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„Jsem rád, že lidé odváží odpad na určená místa 
a  pomáhají zamezovat vzniku černých skládek. Vážím 
si i těch, kteří po sobě nenechávají odpadky v přírodě.“
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Vážení čtenáři, milí občané,

nacházíme se ve velmi zvláštním období, 
které nikdo z nás ještě nezažil. Takřka 
všechny informace posledních měsíců se 
týkaly pandemie a souvisejících opatření. 
Pevně věřím, že tento nepříznivý stav 
jsme už z větší části překonali a naše 
životy se budou vracet k normálu.

Období, kdy jsme byli více doma, 
zřejmě přimělo spoustu občanů k velkým 
jarním úklidům. Lze tak usuzovat podle 
množství nahromaděného odpadu ve 
sběrných dvorech, které byly otevře-
ny v dubnu.  Na území města byly pro 
tyto účely rozmístěny i velkoobjemové 
kontejnery. Děkuji všem občanům, kteří 
sběrné dvory a velkoobjemové kontej-
nery využívají. Jsem rád, že vám není 
lhostejný vzhled města a že tyto odpady 
většina z vás odváží na určená místa 
a pomáháte zamezovat vzniku černých 
skládek. Stejně tak si velmi vážím těch, 
kteří po sobě nenechávají odpadky a od-
pady všeho druhu ani v přírodě. Pneu-
matiky, staré spotřebiče, stavební suť, 
nábytek, to vše lze přece zcela zdarma 
odvézt do sběrných dvorů!

Dále bych rád připomněl, že termín 
pro úhradu poplatku za odpad vypršel 
31. května. Možná jste za svoz komunál-
ního odpadu ještě nezaplatili. Pak vás 
určitě potěší, že na to máte ještě skoro 
dva měsíce – město umožňuje uhradit 
poplatek bez jakékoliv sankce za pozdní 
platbu do 31. července.  

S nadcházejícím létem jsme často 
varováni před kritickým suchem na 
území celé republiky. Proto vás žádám, 
abyste pečlivě uvážili rozdělávání ohňů 
a také hospodárně nakládali s vodou. 
Informujte se dopředu, zda v místech 

vaší návštěvy je možné udělat si oheň 
a jaká pravidla jste povinni dodržovat. 
Na webu města najdete dotyčnou Obecně 
závaznou vyhlášku č. 5/2018 a Požární 
řád města. V tomto čísle Zpravodaje 
také přinášíme článek, který se problé-
mem sucha a zadržování vody v krajině 
zabývá.  

Jako každým rokem proběhly na jaře 
revize dětských hřišť. Zjistili jsme, co je 
zapotřebí opravit a hned jsme se do toho 
vrhli. Samozřejmě probíhá i postupná 
modernizace herních prvků a celých 
hřišť. Přesto: pokud přijdete na nějaký 
problém, najdete něco rozbitého, a to 
nejen na hřištích,  nepište to na sociální 
sítě, ale raději nám dejte vědět prostřed-
nictvím aplikace Zlepši své město, která 
je na webu města, a můžete sledovat 
průběh celého řešení nahlášeného pro-
blému.  

Přeji vám hezké léto a zaslouženou 
dovolenou!

Čestmír Bouda, místostarosta

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE JE ZÁVISLÉ 
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE
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Krátce z města
Kdo letos převezme Cenu Vladimíra Boučka?

Výročí osvobození provázela pouze tichá vzpomínka

Ve Véskách dojde k úpravám 
železničního přejezdu

Město kvůli pandemii podpoří 
podnikatele čtyřmi miliony

Cena Vladimíra Boučka za zachová-
ní a rozvoj lidové umělecké výroby 
udělovaná městem od roku 2005 už zná 
své nové držitele. V pondělí 18. května 
zastupitelé rozhodli, že letos si prestižní 

cenu odnese kovář Vítězslav Bobčík 
z Podolí a Leoš Křižka z Březolup za 
práci s přírodními pletivy.  Čestné 
uznání připadne Josefu Míškovi z Hluku 
za celoživotní práci v oboru těžká krojo-
vá krejčovina – šití krojových součástek. 
Cena Vladimíra Boučka je udělována 
osobám, které udržují a zachovávají při 
své činnosti znalosti a dovednosti nutné 
pro provozování tradičních lidových ře-
mesel, a které výsledky své činnosti pre-
zentují na veřejnosti. Ing. arch. Vladimír 
Bouček, po kterém je cena pojmenová-
na, žil v letech 1901 až 1985. Byl nejenom 
zakladatelem novodobých forem péče 
o tradiční lidovou uměleckou výrobu, 
ale i významnou a důstojnou osobností 
Uherského Hradiště. Ceny budou slav-
nostně předány na podzim.  - JP -

Uherské Hradiště si ve čtvrtek 
30. dubna připomnělo výročí 75 let od 
skončení druhé světové války. Původ-
ně plánovaný pietní akt na náměstí 
Míru, jak jej všichni známe, se z dů-
vodu nouzového stavu neuskutečnil. 
Květiny k památníku položili pouze 
členové vedení města a dva další 
hosté. „Běžně si výročí osvobození 
připomínají radní i zastupitelé města, 

zástupci Českého svazu bojovníků 
za svobodu, armáda, skauti, zástupci 
Sokola, některé školy a samozřejmě 
veřejnost. Letos to je zvláštní pocit, 
být na tomto pietním místě jen s ti-
chou vzpomínkou. O to intenzivnější 
jsou ale myšlenky na všechny, kteří se 
před 75 lety zasloužili o naši svobo-
du,“ vyjádřil se u památníku staros-
ta Stanislav Blaha. - JP -

Město Uherské Hradiště zavedlo dotační 
program, jehož účelem je podpora 
podnikatelů, kteří v důsledku zavedení 
nouzového stavu museli zastavit činnost. 
Schválený objem finančních prostředků 
je čtyři miliony korun. Podpora je určena 
malým podnikatelům, tedy těm, kteří 
zaměstnávají méně než 50 zaměstnanců. 
Poskytovaná dotace bude účelově vázána 
na dokrytí nákladů spojených s úhradou 
nájmu v nebytových prostorách 
využívaných k podnikání na území 
města. Podávání žádostí bude možné od 
22. června do 21. srpna 2020. - JP -

Ve Véskách se chystají úpravy želez-
ničního přejezdu včetně jeho osazení 
závorami, což přinese desetidenní 
uzavření přejezdu. Termín uzavírky je 
2. až 11. června. Cesta vedoucí od kři-
žovatky ulic Solná a Větrná směrem do 
Vések a ulice Zámostí od křižovatky se 
silnicí I/50 k tomuto přejezdu se v tomto 
termínu stanou komunikacemi slepými. 
To vyvolá i změny trasy autobusů, linka 
802 002 Uherské Hradiště–Míkovice–
Kunovice–Uherské Hradiště bude po 
dobu uzavírky vedena jen na zastávku 
Vésky, střed, kde se bude autobus otáčet. 
Linka 802 006 Uherské Hradiště–Kuno-
vice–Míkovice–Uherské Hradiště bude 
vedena z Kunovic pouze do Míkovic 
a přes obchvat do Podolí, kde je nejbližší 
místo pro otočení. Objízdná trasa pro 
auta bude vedena přes obchvat – silnici 
I/50. Pěší mohou jít provizorním pře-
chodem přes kolejiště. - JP -
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Krátce z města
Poplatky za odpad je možné 
zaplatit dodatečně bez sankcí

Změny parkování v centru se dotknou hlavně abonentů

Město zrekonstruovalo dům na Svatojiřském nábřeží

Do konce května měly být podle vy-
hlášky uhrazeny poplatky za odpad.  
Kdo však do tohoto termínu neza-
platil, nemusí mít strach ze sankcí. 
Všechny letošní úhrady poplatku za 
odpad, pokud budou provedeny do 
31. července 2020, budou bez jakého-
koliv postihu.  „Termín splatnosti jako 
takový jsme nemohli změnit, neboť je 
stanoven obecně závaznou vyhláškou 
a zastupitelstvo města v době nouzo-
vého stavu záležitosti nesouvisející 
s krizí nemohlo projednávat. Proto 
jsme se rozhodli nesankcionovat 
zaplacení poplatku po lhůtě splat-
nosti. Občané tedy na zaplacení mají 
ještě skoro celé dva měsíce,“ upřesnil 
starosta Stanislav Blaha.   - JP -

Více o platbě za 
odpad zde:

Město vydává 1. června nový ceník 
parkování. Důvodem je zejména 
úprava regulace statické dopravy na 
parkovištích s parkovacím závorovým 
systémem ve III. parkovací zóně pro 
držitele abonentních karet. Ti budou 
nově moci parkovat na kterémkoliv 
ze tří parkovišť – ČD jih, ČD sever a Na 
Stavidle.  Dosud byla platnost parko-
vací karty pouze pro jedno konkrétní 
parkoviště, které si držitel karty při 
jejím zakoupení vybral. Protože ale 
některá parkovací místa zůstávala přes 
den prázdná a parkoviště přesto hlá-
silo, že je zde plno, platí nyní karta na 

všechna parkoviště se závorovým sys-
témem ve III. parkovací zóně. „Cílem 
bylo zvýšit pravděpodobnost k zapar-
kování na těchto záchytných parkoviš-
tích,“ vysvětlil místostarosta Jaroslav 
Zatloukal. V rámci regulace statické 
dopravy v centru města byla také řeše-
na otázka krátkodobého parkování „za 
korunu“ za účelem vyřízení potřeb-
ných záležitostí na úřadech, které sídlí 
v centru města. Ulice Otakarova, kam 
lidé chodí na Finanční úřad, je proto 
nově převedena do I. parkovací zóny 
se zvýhodněnou korunovou sazbou za 
první půlhodinu. - JP -

Takřka rok trvala komplexní rekon-
strukce nájemního domu č. p. 395 na 
Svatojiřském nábřeží. Akce vyšla město 
na 20 milionů korun a výsledkem je 
esteticky i funkčně hodnotný nájemní 
dům, který vkusně dotváří městskou 
architekturu na nábřeží řeky Moravy.

Kromě dílčí změny dispozičního řeše-
ní a rekonstrukce vnitřních rozvodů pro 
osm původních bytových jednotek došlo 
také k využití stávajícího podkroví, kde 
byly zřízeny další dva byty. Tvar budovy 
a obestavěný prostor zůstaly zachovány, 
na střeše, která dostala také novou kry-
tinu, vyrostly dva nové vikýře. Uvnitř 
objektu byly odstraněny příčky, podlahy 
a omítky a vše bylo vyměněno za nové.

„Museli jsme také zbourat strop nad 
částí prvního patra a do původních 
nosníků postavit nový, železobetonový 

se zvětšenou podlahovou izolací. Příčky 
byly provedené úplně nové ze sádro-
kartonu, byly vyměněny vstupní dveře 
a také část oken v bytech. Na západní 
a východní straně byly vytvořeny nové 
okenní otvory. Také vnitřek bytů budou 
mít nájemci úplně nový, podlahami 
počínaje, přes omítky, až po veškeré 
povrchy,“ popsal práce místostarosta Ja-
roslav Zatloukal.

Také venkovní fasádu dostal dům zce-
la novou, včetně zateplení kontaktním 
systémem. V objektu byly vyměněny 
veškeré rozvody a instalace – elektřina, 
zdravotechnika, ústřední vytápění, plyn 
a v podkrovních bytech i klimatizace. 
Dále byla rekonstruována přípojka vody 
a kanalizace. V okolí domu došlo k úpra-
vám zpevněných ploch i zeleně.

„Rekonstrukce trvala od května 2019 

takřka rok a na tu dobu jsme museli 
původní nájemce bytů přesunout do 
náhradního bydlení. Z nich se nyní vrátí 
do domu zpět. Dva nově vystavěné byty 
budou, stejně jako tři z osmi původ-
ních bytů, přiděleny novým nájemcům 
formou soutěže,“ informoval starosta 
Stanislav Blaha. - JP -
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Kultura ožívá, bude i „Filmovka“
V létě se uvidíme, slíbili organizátoři Letní filmové školy

V květnu začalo v omezeném režimu hrát kino i divadlo

Kratší a v menším rozsahu, ale skuteč-
ná a živá, s lidmi a mezi lidmi. Letní 
filmová škola letos v Uherském Hradišti 
bude. Uskuteční se od 7. do 12. srpna.  
Kvůli dodržení hygienických a bez-
pečnostních opatření bude poněkud 
jiná, než ji diváci znají, organizátoři 
však věří, že se jim právě proto podaří 
vdechnout letošnímu filmovému svátku 
v Uherském Hradišti punc neopakova-
telnosti.

„Bude to ročník, na který nikdo 
nezapomene, atmosféra v sálech bude 
osobnější a srdečnější než obvykle. 
Veškerých příprav se zhostíme s největ-
ší možnou zodpovědností k návštěvní-
kům, hostům, partnerům i obyvatelům 
města tak, abychom naši milovanou 
Filmovku oslavili ve zdraví, lásce, ra-
dosti ze setkání a nových objevů,“ přeje 
si Radana Korená, ředitelka festivalu 
a Asociace českých filmových klubů.

Předpokládanou strukturu programu 
ředitelka zatím pouze nastínila. „Plán 
je promítat v pěti kinosálech a dvou 
letních kinech. Veřejným letním kinem 
by mohlo být prostranství na Kolejním 
nádvoří a autokino na Studentském 
náměstí. Ve Smetanových sadech 

plánujeme tři stany, stan České televize, 
časopisu Respekt a dětský stan. Již do-
předu však upozorňujeme, že ve všech 
prostorech, při všech programech a vý-
stavách bude regulován počet diváků 
a budeme velmi přísně dbát na dodr-
žování bezpečnostních a hygienických 
opatření,“ prozradila Radana Korená.

S konkrétnějším představením pojetí 
Letní filmové školy přijdou organizá-
toři později. Z programu byla dosud 
oznámena sekce Terra festivalis: Izrael 
a uvedení na Oscara nominovaného 
filmu Corpus Christi v předpremiéře.

Uherské Hradiště vítá skutečnost, že 
„Filmovka“ ve městě navzdory všem ne-
příznivým okolnostem nakonec bude. 
„Podporuji uskutečnění Letní filmové 

školy, nicméně z pozice města jako 
hlavního partnera akce velmi apeluji na 
podmínku dodržení veškerých bezpeč-
nostních opatření. Zorganizovat festival 
v náhradní verzi bude nepoměrně 
složitější a těžší než v režimu, na který 
jsme všichni zvyklí. Oceňuji dosavadní 
snahu pořadatelů udělat vše pro to, 
aby se Letní filmová škola vůbec mohla 
uskutečnit. Ve snaze nalézt smysluplné 
a funkční řešení tradičního filmového 
svátku v Uherském Hradišti jsme s or-
ganizátory v těsném kontaktu a mohou 
počítat s naší pomocí při koordinaci jed-
notlivých akcí festivalu,“ řekl starosta 
Stanislav Blaha.

Akreditace na Letní filmovou školu bu-
dou spuštěny na začátku července.    - JP -

Kino Hvězda v polovině května znovu 
přivítalo své diváky a až do konce 
měsíce promítalo dvakrát denně od 
čtvrtka do neděle hlavně v časech 
17.30 a 20.30. Díky tomu mohli di-
váci zhlédnout zejména filmy, které 
neviděli kvůli epidemii koronaviru. 
Na projekce ovšem mohlo nejvýše 
sto osob a návštěvníci kina museli 
filmy sledovat vybaveni rouškou, bez 
jakéhokoliv občerstvení a při udržo-
vání stanovených rozestupů. Stejné 
podmínky ostatně platí i pro ostatní 
kulturní instituce.

Omezení prozatím odsunula se-
zónu letního kina ve Smetanových 
sadech. Projekce se tady, případně 
v náhradních prostorech Kolejního 

nádvoří, rozběhnou až během červ-
na. Zatím nebudou zahájeny ani pra-
videlné hudební letní večery v atriu 
kina Hvězda. 

Jakmile došlo ke zrušení povinnosti 
testovat herce hrající bez roušky na 
koronavirus, začalo hledat co nej-
rychlejší cestu k návratu na jeviště 
i divadlo. Pozvolna začalo hrát od 
úterý 26. května, i když samozřejmě 
s příslušnými omezeními a opatře-
ními.

Návrat k normálnímu divadelnímu 
provozu zůstává otazníkem. Záleží na 
mnoha faktorech, které nikdo není 
schopen předvídat. Mezi nejzásad-
nější omezení patří zachování roze-
stupů, což výrazně limituje kapacitu 

divadla na maximálně 128 diváků. 
V každém případě v divadle dou-

fají, že bude možné do konce sezóny 
odpremiérovat dvě novinky – Pro-
kletí nefritového škorpiona v režii 
Zdeňka Duška (plánovaná premiéra 
13. června) a Deskový statek režiséra 
Igora Stránského (plánovaná premié-
ra 20. června).

Otevřelo už i Slovácké muzeum 
a Knihovna Bedřicha Beneše Buch-
lovana včetně svých poboček. Ná-
vštěvníci znovu mohou do Expozice 
dějin města v bývalé jezuitské koleji, 
provoz obnovil Skanzen Rochus. 
Od června budou probíhat i oblíbené 
komentované prohlídky pamětihod-
ností. - JP -
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Portál občana
Úřední záležitosti bude možné řešit i z domova. Jak na to?

Ředitelé i pedagogové se učí, jak ještě lépe zvládnout chod škol

Březen a duben 2020 přinesly do našich 
životů nečekaná omezení. Řada občanů 
z pochopitelných důvodů odkládala i ná-
vštěvu úřadu. Většinu vašich požadavků 
ovšem budete moci již brzy vyřizovat 
i bez osobní návštěvy pomocí webové 
aplikace Portál občana.

V hlavním menu najdete položky tří 
druhů. Některé nabízejí prohlížení obec-
ných informací, jiné vyžadují přihlášení 
a týkají se konkrétního občana a třetí 
skupinou jsou odkazy na jiné webové 
stránky.

Prohlížení obecných informací 
Do této skupiny patří Úřední deska. 
Rozkliknutím některé buňky ve sloupeč-
ku Dokument se vám zobrazí dokument, 
který předtím město vyvěsilo na fyzickou 
úřední desku. Rozkliknutím ve sloupečku 
Název získáte informace o datu vyvěšení 
a podobně. Úřední deska je zakompono-
vána i přímo do webu města.

Pokud budete chtít učinit nějaké 
podání, nemusíte na podatelnu. Záložka 
ePodání vám zajistí zaevidování podání 
na úřadě stejně, jako byste to udělali při 
osobní návštěvě.

Zajímavou záložkou je Klikací rozpo-
čet, kde naleznete kompletní informace 
o hospodaření města a můžete prokli-
kávat zobrazované roky nebo skupiny 
informací (rozpočet, příjmy, výdaje).

Pokud se chystáte na úřad vyzvednout 
doklady, doporučujeme využít Rezervace 
termínu.

Funkce vztahující se k uživateli 
Portál bude obsahovat také funkce, které 
se vás týkají osobně. Pro přístup k nim je 
třeba být přihlášen, aby byly chráněny 
osobní údaje. 
V záložce Můj portál naleznete odeslané 
dokumenty, formuláře a žádosti i odpo-
vědi a ně.
V záložce Životní situace jsou různé for-
muláře související například s přihláše-
ním k poplatkům, žádostí o informace či 
různá oznámení. Přihlášením do portálu 
prokážete svou identifikaci a dále už 
nepotřebujete nic podepisovat, skenovat, 
vše jen odešlete tlačítkem.
Pokud nenaleznete svou životní situaci, 
nemusí být do portálu ještě zapracována. 
Tato část bude doplňována podle aktuál-
ních potřeb a složitosti zapracování.
Na Osobním účtu uvidíte předpisy na 
poplatky, které vám byly vystaveny, i to, 
zda byly uhrazeny. Pro úhradu můžete 
využít přímé vazby na Platební portál 
bez přepisování. Bezpečnost plateb byla 
ověřena poskytovatelem služby a údaje 
o platební transakci probíhají bezpečně 
mimo prostředí úřadu. 
V záložce Informace k volbám najdete 
informace o volebním obvodu a volební 
místnosti.

Odkazy na jiné weby
Protože vám chceme ušetřit čas, nalez-
nete v menu i odkaz na Portál veřejné 
správy Ministerstva vnitra ČR.
O termínu spuštění Portálu občana bu-
deme informovat v aktualitách na webu 
města. Tam také po spuštění naleznete 
podrobné informace ke způsobům regis-
trace a přihlašování.
Vzhledem k tomu, že u poplatku za 
komunální odpad byla prodloužena 
splatnost až do konce července, můžete si 
jeho zaplacení vyzkoušet již brzy přímo 
v Portálu občana.  - RŠ -

Letošní podzim se ponese v duchu zvy-
šování odborných kompetencí zástupců 
školských zařízení z území správního ob-
vodu Obce s rozšířenou působností (ORP) 
Uherské Hradiště. Město, jakožto partner 
projektu Místní akční plán ORP Uherské 
Hradiště II, připravuje na druhé polo-
letí 2020 pro ředitele, zástupce ředitelů 
a pedagogy pracovní setkání a vzdělávací 
semináře. Cílem je vzájemná výměna 
zkušeností a získání aktuálních informací 
z legislativy, metodiky a v oblasti práce 
s dětmi a jejich rodiči.

Říjen začne pracovním setkáním ředi-
telů mateřských i základních škol a ředi-
telů domů dětí a mládeže. Dále se usku-
teční vzdělávací seminář pro ředitelky, 
vedoucí učitelky a učitelky mateřských 
škol na téma „dětská traumata“ a pra-
covní seminář pro ředitele základních 
škol a domů dětí a mládeže zaměřený na 
právní problematiku. Dalším tématem 
semináře pro ředitele je „šikana a kyber-
šikana“. V listopadu se uskuteční seminář 
pro ředitelky a vedoucí učitelky mateř-
ských škol na téma „syndrom vyhoření“.

Akce jsou realizovány v rámci projektu 
Místní akční plán ORP Uherské Hradiště 
II CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008649, 
který je spolufinancován z prostředků 
Evropské unie a státního rozpočtu. Více 
najdete na webu www.mapuh.cz či na 
Facebooku www.facebook.com/mapor-
puh/.  - MÚ -
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Íčko slaví dvacetiny

Nové turistické razítko vzešlo z výtvarné soutěže dětí

Město dál hledá ředitele 
Slováckého divadla

Již dvacet let slouží turistům a místním 
občanům Městské informační centrum, 
které se nachází v přízemí bývalé jezuit-
ské koleje na Masarykově náměstí. Toto 
informační centrum, jehož provozova-
telem je Region Slovácko, sdružení pro 
rozvoj cestovního ruchu, je zařazeno 
v kategorii A, splňuje tedy nejpřísnější 
kritéria pro podobná zařízení. Návštěv-
nost se v posledních letech pohybuje 
kolem sta tisíc osob za rok, loni v září 
přivítalo íčko 1 500 000. návštěvníka.

Pro většinu turistů je íčko prvním 
místem, které ve městě navštíví. Může-
me jim představit a doporučit paměti-
hodnosti, přírodní krásy, novinky a za-
jímavosti ze Slovácka jako atraktivního 
a živého turistického regionu.

Kromě nabídky pro turisty nabízí 
íčko i služby místním obyvatelům 
– veřejný internet, kopírování, 
skenování, najdete zde informace 
o kulturních, sportovních a jiných 
akcích, jsou zde k vyzvednutí vy-
brané tiskoviny včetně městského 
zpravodaje a propagační letáky. 
Standardem je nabídka turistických 
suvenýrů a regionálních produktů. 

Informační centrum také spolupo-
řádá akce Na kole vinohrady Uher-
skohradišťska a Žehnání Svatomar-
tinského vína. V posledních letech 
se uherskohradišťské íčko umisťuje 
na předních místech v anketě o Nej-
oblíbenější íčko Zlínského kraje.   
 - HP -

Zajímavá a inspirativní soutěž vznikla 
ve spolupráci s Městským informačním 
centrem Uherské Hradiště pro žáky vý-
tvarného oboru ZUŠ Uherské Hradiště 
– pobočky Staré Město.

Na úkolu pracovali převážně starší 
žáci ve věku 10 až 16 let. Nejprve si mu-
seli vybrat vhodný námět, který bude 
součástí návrhu. Procházeli nejrůznější 
materiály s fotografiemi významných 
hradišťských památek či míst nebo si na 
vlastních toulkách městem fotili pozo-
ruhodná místa. Z těchto podkladů pak 
vznikaly mnohé skici, z nichž každý žák 
vybral tu nejlepší, kterou zpracoval do 
grafického návrhu.

Výtvarné snažení žáků přerušilo 
11. března uzavření Základní umě-
lecké školy, přesto se k tomuto datu 
sešlo 24 návrhů. Odborná porota 
vybrala tři nejlepší: 1. místo Barbora 
Kaňovská (13 let) – věž bývalé radni-
ce, 2. místo Viktor Ferfecký (12 let) 
– motiv kašny a nejvíce návrhů, 
3. místo Jolana Chovancová (14 let) 
– motiv s františkánským kostelem.

Vítězné návrhy společně s ná-
vrhy ostatních žáků byly odměněny 
a nové turistické razítko s motivem 
bývalé radnice ozdobí pohlednice 
návštěvníků uherskohradišťského 
íčka. - MB -

Výběrové řízení na ředitele Slováckého 
divadla pokračuje. Zájemci mohou při-
hlášky podat do konce června. Město, 
které je zřizovatelem divadla, hledá do 
funkce ředitele člověka s výbornými 
řídícími, komunikačními a manažer-
skými schopnostmi, který má jasnou 
představu o budoucnosti divadla, 
vyniká spolehlivostí a schopností vést 
a motivovat tým lidí. Současný ředitel 
Michal Zetel končí 31. srpna, od 1. září 
by měl nastoupit ředitel nový. Průběh 
výběrového řízení byl ovšem narušen 
omezujícími opatřeními kvůli koro-
naviru, proto se město rozhodlo dát 
možnost ještě dalším uchazečům.

Podrobnosti a podmínky k zařaze-
ní do výběrového řízení najdete na 
úřední desce na webu www.mesto-
-uh.cz. - RED -

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště
prodlužuje termín pro podání přihlášek 

k obsazení funkcí
VEDOUCÍ/HO KONTROLNĚ 

-SPRÁVNÍHO ODDĚLENÍ 
ŽIVNOSTENSKÉHO ODBORU

Uzávěrka 8. června ve 12.00.

REFERENT/KA ODBORU 
STAVEBNÍHO ÚŘADU 

A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
(přestupkové a vyvlastňovací řízení, 

právní poradenství na úseku činnosti odboru)

Uzávěrka 19. června ve 12.00.

Podrobnosti a podmínky k zařazení 
do výběrového řízení najdete na webu 

www.mesto-uh.cz, na úřední desce 
města, Masarykovo nám. 19 

a na telefonu 572 525 301.

Město Uherské Hradiště hledá
PRACOVNICE/PRACOVNÍKY 
NA ÚKLID KANCELÁŘSKÝCH 

PROSTOR
Jedná se o úklidové práce na tři hodiny denně, 
úklid se provádí po ukončení pracovní doby 
úřadu. Práce budou vykonávány na základě 

uzavření pracovní smlouvy (denní úklid) 
nebo na základě dohody o pracovní činnosti 
(občasný zástup), odměna 100 Kč/hodina. 

Více na čísle 572 525 127.
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I letos bude na některých místech ve městě ponechána vysoká tráva

Jak se bránit suchu?

V loňském roce přistoupilo město Uher-
ské Hradiště k novému způsobu sečení 
některých zelených ploch ve městě. Na 
území města byly vytipovány plochy 
zeleně, na nichž probíhá sečení v luč-
ním režimu. Jedná se o plochy podél 
ulice Sokolovské, na níž v minulých 
letech hostovaly cirkusy, park Mařacké 
u slepého ramene Moravy, dále o lo-
kalitu Jaktáře, plochu mezi sídlištěm 
Louky a silnicí II/497, případně o tako-
vé lokality, kde je počet sečí omezen – 
například park Za Plotem nebo plocha 
mezi zimním stadionem a sídlištěm Na 
Rybníku. 

Důvodem pro změnu režimu sečení je 
dlouhotrvající nedostatek srážek. „Su-
cho se prohlubovalo po dobu několika 
předchozích let a letošní jaro zatím 
neslibuje žádný obrat tohoto trendu, 
spíše naopak. Z tohoto důvodu můžeme 
v současném období ve městě zazna-
menat plochy zeleně, na nichž je porost 
vyšší, než bývá obvyklé,“ vysvětlil sta-
rosta města Stanislav Blaha.  Vyšší trav-
ní porost napomáhá zachovat více vláhy 
v půdě a v případě srážek účinně zabra-
ňuje odtoku dešťové vody. Na druhou 
stranu je však také nutné vzít v úvahu, 
že nesečené plochy někdy nepůsobí 
z estetického hlediska příznivě, zvlášť 
v upravených historických centrech 
měst. „Proto je četnost sečí v Uherském 
Hradišti vždy určitým kompromisem,“ 
zamyslel se starosta. 

Kde má být jak vysoká tráva, to není 
striktně dáno, výška ponechaného 
travního porostu se odvíjí od konkrétní 
lokality a aktuální klimatické situace. 
V centru města je udržována tráva 
kratší než v okrajových částech města. 
V době déletrvajícího letního sucha se 
ovšem od sečení upouští úplně, a to až 
do doby, než nastanou lepší vláhové 
podmínky. Obecně je střed města sečen 
v nejvyšší intenzitě údržby, což teo-
reticky může znamenat  osm až deset 
sečí ročně, v lokalitách vzdálenějších 
od centra asi šest sečí ročně a plochy 
přecházející do krajiny jsou sečeny dva-
krát ročně. „Jedná se však o teoretickou 

četnost, protože ve skutečnosti je počet 
dán vývojem počasí. Zpravidla dochází 
k omezování jejich počtu. Novinkou 
je zvýšený podíl ploch, kde se seče se 
sběrem posečené trávy, a to zejména 
ve vysoce frekventovaných plochách 
v případech, kdy velký objem posečené 
hmoty vytváří nevzhledné shluky,“ 
popsal místostarosta Čestmír Bouda. 

Výsadba stromů
Město se snaží podpořit zadržování 
vody a zlepšení mikroklimatu i výsad-
bou stromů. Z důvodu lepších podmí-
nek pro zakořenění jsou v posledních 
letech vysazovány stromy výhradně 
na podzim. Například v loňském roce 
bylo vysazeno větší množství dřevin 
v plochách mezi zimním stadionem 
a  sídlištěm Na Rybníku, dále byla vysa-
zena alej stromů podél cyklostezky do 
Jarošova a zahájena postupná výsadba 
aleje na ulici Sadové, jejíž pokračování 
plánujeme na podzim. Část vysazených 
stromů je opatřena zavlažovacími vaky. 
Nově jsou vaky instalovány k již zmíně-
né aleji podél cyklostezky do Jarošova. 
Tam je jejich umístění důležité proto, 
že se jedná o stromy vysazené ve svahu 
a při klasicky prováděné závlaze do-
chází k odtoku vody. Zavlažovací vaky 
uvolňují vodu tak pomalu, že vsákne 
v místě, a dostane se tak ke kořenům 
mladých stromků. 

Co se týká okolí města, připravuje 
radnice několik projektů ke zlepšení 
podmínek pro zadržení vody v krajině. 
Na území Mařatic na městské parcele, 
vinoucí se od ulice Konečná na sídlišti 
Východ až k hranici katastru Vések, 
bude letos na podzim realizován prvek 
v podobě zatravněného pásu doplně-
ného stromovým a keřovým patrem. 
Délka výsadby je téměř 800 metrů. 
Účelem tohoto opatření je zejména 
zadržení vody v krajině a protierozní 
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Pomozte vytvořit Pocitovou mapu horka

Rekonstrukce kašny v Bastionu je dokončena

funkce, ale význam bude mít i pro 
zvýšení rozmanitosti druhů rostlin 
a živočichů. Pokud se týká složení vý-
sadeb, bude se jednat o zatravněný pás 
doplněný stromy a keři. Použit bude 
například javor babyka, lípa srdčitá, 
hrušeň polní, trnky, svídy a podobné 
dřeviny, které jsou vhodné pro dané 
podmínky.

Zadržování vody
Další opatření obdobného charak-
teru připravuje město ve svažitém 
zemědělsky využívaném území jižně 
od Jarošova, nad spojnicí koncových 
částí ulic V Trpínkách a Před Branou, 
kde je zpracován projekt na realizaci 
několika prvků navazujících na závěry 
jednoduchých pozemkových úprav 
v rámci lokálního územního systému 
ekologické stability. Jedná se o systém 
liniových prvků, které jsou trasovány 
tak, aby zachycovaly a usměrňovaly 
povrchové vody. Tím by byla podstatně 
zmírněna půdní eroze a odtok sráž-
kové vody, která by v případě přívalo-
vého deště nestačila vsáknout, by byl 
usměrněn do místní vodoteče. Kromě 
modelace terénu zahrnují tato opatření 
výsadby dřevin, jako jsou jeřáby, duby, 
lísky, hlohy a další. 

Za zmínku stojí také ryze technická 
opatření, kterými lze zadržet srážko-
vou vodu v místě jejího spadu a zabrá-
nit povrchovému odtoku do kanali-
zace. V samotném městě, v lokalitě 
sídliště Štěpnice, má město připraven 
projekt na výměnu nepropustných 
povrchů za propustné u dvou velkých 
parkovišť o celkové ploše 2 500 m². 
Jedná se o dotační projekt zaměřený na 
udržení vody v krajině, který je v sou-
časné době ve fázi posuzování.

„Z Operačního programu Životní 
prostředí je uvolněna jedna miliardu 
korun pro města a obce na opatření, 
která zefektivní vsakování dešťových 
srážek a podpoří jejich zachytávání pro 
další využití. Proto věříme, že v žádos-
tech o dotace budeme úspěšní a bude-
me naše záměry schopni zrealizovat,“ 
uzavřel místostarosta Bouda.           - JP -

Město Uherské Hradiště připravu-
je Adaptační strategii. Ta má za cíl 
připravit město na probíhající a před-
pokládané změny, které již sami 
pozorujeme – tedy na sucho a období 
horkých dní a letních veder. Chceme 
vás poprosit o pomoc při řešení těchto 
problémů vyplněním Pocitové mapy 
horka. 

S prodlužujícími se dny a blížícím se 
létem se v Uherském Hradišti budou 
stále častěji objevovat vysoké teploty 
a vlny veder. Někteří si tato období 
užívají, pro jiné jsou parné dny spíše 
utrpením. Jak jste na tom vy? 

Město zamýšlí zpříjemnit podmínky 
pro život obyvatel v letním období. 
S pomocí samotných obyvatel chce vy-
tipovat místa, která může vylepšit tak, 
aby se zde lidé cítili příjemně i během 
vysokých teplot. Možností jsou napří-
klad výsadby zeleně, umístění stíní-
cích prvků, vhodné úpravy veřejných 
prostranství, doplnění vodních prvků 
nebo ozelenění budov.

Město proto připravilo Pocitovou 
mapu horka. Jedná se o jednoduchou 
a přehlednou on-line mapu, kterou 
naleznete na webových stránkách 

městského úřadu. Zde můžete stručně 
a anonymně označit místa, na kterých: 
•    se i v době horka cítíte příjemně 

(a proč),
•    se v době horka cítíte nepříjemně 

(a proč),
•    byste něco zlepšili (a jak),
•    máte návrh na ochranu před suchem 

a zlepšení nakládání s vodou.

Vašimi náměty se bude město zabývat 
a budou zahrnuty do letos připravované 
Adaptační strategie.  Vítané jsou i kon-
krétní návrhy, jejichž prostřednictvím 
lze něco změnit a které může město 
promítnout do konkrétních projektů. 

Souhrn odpovědí bude představen 
v dalších číslech Zpravodaje.

Pocitovou mapu najdete na odkazu 
www.pocitovemapy.cz/uh. - JB, ÚMA -

Město dokončilo rozsáhlou rekonstrukci 
kašny v parku Bastion, který je na místě 
jednoho z jedenácti vnějších prvků 
barokního opevnění města. Kašna v po-
sledních letech degradovala a komplexní 
oprava byla nutná. Hlavní závadou byl 
neustálý únik vody skrz vanu kašny. 
Pohledové obložení kašny bylo zastaralé 
a povětrnostní vlivy se na něm podepsa-
ly rozkladem materiálu. Nyní již v kašně 
opět tryská voda a dílo vhodně zkrášluje 
prostředí parčíku.

Práce na obnově kašny začaly loni 
v první polovině prázdnin. Dno kašny 
se středovým prvkem není tak hluboké 
jako to původní a místo jednoho středo-
vého kamene kašnu zkrášlují dva roz-
štípnuté, mezi nimiž tryská voda. Nové 

rozvody a technologie splňují nejnovější 
kritéria v oblasti kvality a cirkulace vody. 
Vyzdvižením dna je eliminováno riziko 
pádu do hluboké vody. Lem vany kašny 
zdobí nové kamenné obložení. Rekon-
strukce stála 1,4 milionu korun.  - JP -
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Hroby osobností v Mařaticích
Hřbitovy jsou místa, která vybízejí 
k zamyšlení a tiché vzpomínce nejen 
na drahé zesnulé, ale také na ty, kteří 
zde žili před námi. Procházíme-li se 
hřbitovem, jména na náhrobcích nám 
připomínají osobnosti, které jsme znali 
a byly nám blízké, ale také osobnosti, 
které se nesmazatelně zapsaly do dějin 
místa, kde žijeme. Nejinak je tomu při 
návštěvě hřbitova v Mařaticích. 

Po zákazu pohřbívání uvnitř městských 
hradeb, který vydal Josef II. v roce 1784, 
vybudovalo město hřbitov na návrší 
v Mařaticích, kde již od roku 1613 stál 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. Až do 
roku 1844 se o hřbitov starali hradišťští 
faráři, poté jej převzalo město, ohradilo 
jej zdí a postavilo litinový kříž s kamen-
ným podstavcem. Od té doby město 
hřbitov opakovaně upravovalo a po-
stupně rozšiřovalo. Péče byla věnována 
také kostelu, který je významnou pozd-
ně renesanční památkou s raně barok-
ními formami. Jeho důkladná oprava 
naposled proběhla ve třech etapách v le-
tech 2008 až 2013. Souběžně se stavební 
obnovou se tehdy také podařilo nechat 
zrestaurovat původní barokní oltář 
a navrátit jej do kostela. V roce 2016 
se uskutečnila první etapa výstavby 
kolumbária a v roce 2019 byla zahájena 
první etapa oprav hrobů významných 
osobností, které město převzalo do své 
péče. Na stránkách Zpravodaje bychom 
vás s nimi chtěli postupně seznámit.

Rodina Schaniakova
Vlevo od vchodu na hřbitov a ke kostelu 
je situován u ohradní zdi hrob rodiny 
Schaniakovy, jejíž příslušníci patřili 
k měšťanům Uherského Hradiště od 
první poloviny 18. století. Nápisy na 
náhrobku informují, že jsou zde pocho-
vány tři generace tohoto rodu. První 
z nich zastupuje tesařský mistr a za-
kladatel stavební firmy Josef Schaniak. 
Byl představitelem Národní strany (tzv. 
staročeské), působil v městském výboru 
v roce 1848 a poté v letech 1861 až 1864. 
Spolu s ním zde spočívá jeho manželka 
Josefa, rozená Neumannová, a dva jeho 
synové: úředník daňového úřadu Jan 
a stavitel a nástupce v rodinné firmě 
Josef s manželkou Františkou, rozenou 

Jarošovou. Z třetí generace jsou zde 
pochováni synové-dvojčata Jan a Ště-
pán, syn Vladimír s chotí Bohumilou, 
dcery Božena a Olga. Místo posledního 
odpočinku zde našla také Schaniakova 
tchyně Vincencie Jarošová.

Pokračoval  v otcových stopách
Stavitel Josef Schaniak mladší se narodil 
v Uherském Hradišti 9. února 1845 a bě-
hem šedesáti let svého života se nesma-
zatelně zapsal do dějin našeho města. 
Podobně jako otec se významně podílel 
na politickém životě. V roce 1886, kdy 
byl ustaven Český politický spolek jako 
organizační základna mladočeské stra-
ny, byl zvolen jeho předsedou. Po dobu 
25 let zastával funkci člena městského 
výboru královského města Uherské 
Hradiště a byl rovněž členem výboru 
Klubu českých turistů, založeného 
v Uherském Hradišti v roce 1896. 

Výrazně se zapsal také do hospo-
dářského života a především vzhledu 
města. Josef Schaniak mladší otcovu 
stavební firmu zvelebil a učinil ji 
proslulou po celém Slovácku. Byl to 
člověk podnikavý, nebojící se ve své 
činnosti ani riskantních kroků. Tak 
tomu bylo například při stavbě budo-
vy pro první českou střední školu na 
Slovácku – gymnázium v Uherském 

Hradišti. Ihned po jeho založení se Josef 
Schaniak rozhodl vybudovat nové škole 
důstojné sídlo, aniž by měl jistotu, že od 
něj tehdejší zřizovatel gymnázia, jímž 
byla Ústřední matice školská, budovu 
odkoupí. Za rekordních 11 měsíců posta-
vil novorenesanční objekt, který dodnes 
patří k architektonickým skvostům na-
šeho města. Budova gymnázia se stala 
první stavbou, kterou realizoval, a brzy 
na ni navázaly další.

Pro kvalitu odvedené práce a přimě-
řenou cenu byla jeho firma úspěšná 
ve většině výběrových řízení na státní 
a obecní zakázky a získala věhlas 
v širokém okolí. Vybudovala nejen 
domy v centru města, ale také ve staré 
části třídy Maršála Malinovského, na 
Menclovici, v Rybárnách. Bez nad-
sázky lze říci, že to byl právě on, kdo 
vtiskl tváři našeho města charakteris-
tickou podobu, neboť projektoval domy 
v historizujícím slohu, tak typickém 
pro městskou architekturu závěru 
19. století. 

Stavby, které krášlí město dodnes
Připomeňme si alespoň některé z jeho 
staveb, které mají většinou několik 
společných prvků, podle kterých je ruka 
stavitele jasně rozpoznatelná. Jedná 
se například o pásové členění omítky 
v přízemí neboli bosáž, okna mívají 
profilovaná ostění s klenáky v nadpraží, 
prostor nad okny bývá vyplněn bohatou 
štukovou dekorací často tvořenou roz-
vilinovými ornamenty s oválnou kar-
tuší uprostřed. Oblíbeným ozdobným 
prvkem jeho staveb byly také maskaro-
ny, zobrazující ženské či mužské tváře. 

K Schaniakovým nejvýraznějším 
obytným budovám patří nárožní 
dvoupatrový dům na Palackého náměstí 
č. p. 293, který postavil pro svou dceru 
Marii a jejího manžela, lékaře Roberta 
Nesvedu. Nároží domu zdobí dvě plas-
tiky atlantů, které vytvořil uherskohra-
dišťský sochař Vlastimil Amort. Na pro-
tější straně náměstí stojí dům č. p. 260, 
který navrhl a postavil Josef Schaniak 
ml. v roce 1894 pro Františka Radouška, 
spolumajitele známé uherskohradišťské 
tiskařské firmy Halla a Radoušek. Jen 
o kousek dál, v Havlíčkově ulici, stojí 
domy č. p. 1 a 2, jejichž dnešní podoba je 

Josef Schaniak mladší. 
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Město restauruje významné hrobky. Nyní je na řadě rodina Pražákova

důsledkem radikální přestavby pro-
vedené Josefem Schaniakem na konci 
19. století. Ve Františkánské ulici patří 
k dominantním stavbám budova po-
likliniky č. p. 152. Tento skutečně repre-
zentativní objekt zvládla Schaniakova 
firma vystavět během pouhých deseti 
měsíců roku 1897. Protější nárožní dům 
č. p. 163 postavila o rok dříve.

V prostoru mezi středověkou 
a barokní hradbou v části dnešních 
ulic Žerotínovy, Dlouhé a Jana Lucem-
burského vybudoval Josef Schaniak 
v letech 1890 až 1896 architektonicky 
hodnotný soubor měšťanských domů. 
Na svou dobu to byl neobvyklý počin, 
neboť Schaniak se tehdy zachoval 
řečeno dnešními slovy jako developer. 
Koupil pozemky, postavil zde domy 
a poté je prodal. Průčelí většiny těchto 
domů byla pozměněna ve druhé polo-
vině 20. století, a tak si charakteristic-
ké rysy Schaniakových staveb zacho-
valy jen některé z nich. Mezi nimi na 
první pohled zaujme dům č. p. 228, 

jehož nároží zdobí arkýř a poprsí 
muže s čapkou na hlavě.

Zmínila jsem některé z objektů posta-
vených Josefem Schaniakem mladším, 
v Uherském Hradišti je jich mnohem 

víc… Až budete procházet kolem 
hrobu rodiny Schaniakovy, věnujte mu 
krátkou vzpomínku. Jeho domy slouží 
a zdobí naše město dodnes.

 PhDr. Blanka Rašticová

Město zrestauruje hrobku uhersko-
hradišťské rodiny Pražáků, v níž 
je pohřben i významný moravský 
politik Alois Pražák. Rodinná hrobka 
rodiny Pražáků s monumentálním 
náhrobkem v klasicistním stylu je 
na hřbitově v Mařaticích umístěna 
na čestném místě uprostřed hrobů 
nejvýznamnějších osobností města. 
V loňském roce došlo k viditelné-
mu propadu chodníku u Pražákovy 
hrobky a ke zjevnému posunu jejího 
rámu. Bylo provedeno posouzení 
spodní části hrobky, kdy se zjistilo, 
že cihlová konstrukce je již natolik 
narušena, že není možné garantovat 
statickou stabilitu kamenného mo-
numentálního náhrobku.

Došlo tedy ke kompletnímu ro-
zebrání a odvozu jednotlivých dílů 
náhrobku. Demontáž odhalila další 
závady a poškození. Na základě to-
hoto zjištění byl vypracován podrob-
nější restaurátorský záměr. Podle 

dohledaných historických podkladů 
je řešena také původní barevnost 
rodového erbu a renovace nápisů. 
S renovací náhrobku je spojena i řada 
kovářských a litinových výrobků, kte-
ré je nutné zrestaurovat. Nově bude 
doplněn i bronzový emblém perutě 
RAF 311 (v hrobce je totiž pohřben 
i Vladimír Nedvěd, velitel 311. čes-
koslovenské bombardovací perutě 
Britského královského letectva).

Práce na jednotlivých částech ná-
hrobku by měly být hotové na konci 
letošního října. V roce 2019 byla 
zahájena první etapa oprav památ-
ných hrobů. Uskutečnila se oprava 
náhrobků na místě odpočinku vý-
znamných architektů Josefa Scha-
niaka st. a ml., JUDr. Jana Černého 
(významná politická osobnost, býva-
lý předseda československé vlády), 
Fanderlíkovy rodiny nebo rodiny 
Czikann von Wahlborn (umělecky 
významné hrobky). - JP -

Hrobka rodiny Schaniakových na mařatickém hřbitově.  Foto: Dušan Pavlíček
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Krize se nebojme. Je třeba
ji využít ve svůj prospěch

Coworking – prostor
pro začátek podnikání

Bouří se obyvatelé sídliště
Stará Tenice oprávněně?

Názory zastupitelů

Nebudu ve sloupku psát, jak se máme 
všichni v době krize držet za ruce 
a společně táhnout za jeden provaz apod. 
Já tyto fráze odmítám vyslovovat. Toto 
říkají cyničtí profesionální politici, aby 
se pak lidé „nedívali“, až budou v klíd-
ku v závětří provádět své kšeftíky. Lze 
tomu zamezit? Ano. S tím, že se bude bez 
výjimek jednat dle veřejně schválených 
krizových plánů. Zastupitelé mají s úřed-
níky tyto plány spolutvořit, schválit 
a následně kontrolovat, jak se postupuje. 

Co udělat v první řadě? 
1) Krizí je třeba se proinvestovat – ale 

chytře. A ne tak, že město na Palackého 
nám. umístí „smart“ lavičku s USB za 
200 tis. Kč za kus. Toto fakt ne. 

Musí se personálně (přesunem úřed-
níků) posílit investiční odbor. Je ostudou, 
že se v posledních letech zrealizovalo 
pouhých 40–50 % zastupitelstvem 
schválených projektů. Snižování investic 
je cestou do horoucích pekel. A všichni 
na to v důsledcích doplatí. Dále, nesmí se 
projektovat, opravovat a stavět tak draze. 
Je třeba to pečlivě sledovat a ve schvalo-
vacím kolečku předražené a zbytné věci 
nepouštět dále. 

2) Zrychlit úřední procesy – úředníci 
nesmí zneužívat maximální délky lhůt 
na vyřízení žádostí a povolení. Mají vše 
řešit bezodkladně a rychle.

3) Zavést stopstav lidí na městském 
úřadě – mnozí netuší, že na městě 
pracuje 247 lidí (čtvrt tisícovky (!)) a jen 
na mzdách nás stojí přes 160 mil. ročně. 
Co s tím? Nepropouštět, ale zrušit nová 
personální výběrová řízení na „tabul-
ková místa“ (právě 4 probíhají). Převést 
úředníky z odborů, ve kterých se často 
jen „kafíčkuje“, do těch klíčových: inves-
tic, stavebního úřadu a odd. informa-
tiky. Realizovat takové změny, aby lidé 
neobíhali úřady, ale aby úřadem obíhala 
pouze lejstra. Prostě provést skutečnou 
digitalizaci samosprávy bez ohledu na 
to, že sám stát v tom značně pokulhává. 
Není na co čekat.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Petice proti výstavbě Rezidence Kotel-
na a parkovacího domu. Bouří se oby-
vatelé sídliště Stará Tenice oprávněně?

Pojďme si shrnout, co trápí občany 
Starých Tenic, kterých se tento projekt 
soukromého investora týká. Kromě 
toho, že jim před okny vyroste osmipa-
trový panelák a parkovací dům, který 
zejména těm v těch nižších patrech 
zabrání ve výhledu, se lidé obávají zvý-
šené hlučnosti a prašnosti z projíždějí-
cích aut. Rovněž je trápí nedostatečná 
komunikace ze strany developera 
i města.

 „Obrátili se na mě někteří občané 
s otázkou, jak je řešena jejich druhá 
petice, kterou předali městu. Sám 
jsem ji ještě neviděl, zřejmě se mi 
dostane do rukou na nadcházejícím 
zastupitelstvu. Nicméně jsem si petici 
sám vyhledal a rozumím občanům, 
kteří ji sepsali. Nikdo se s nimi nebaví, 
nikdo s nimi projekt nekomunikuje 
a developer se odvolává na internet, 
kam umisťuje svoje příspěvky. V této 
části žijí v nemalém zastoupení i starší 
občané. Proto si myslím, že by bylo fér 
vůči všem obyvatelům Starých Tenic 
uspořádat společné setkání občanů, 
tzv. kulatý stůl,“ navrhuje pirátský 
zastupitel Jaroslav Ševčík.

Jeho kolega František Elfmark dodá-
vá: „Kulatý stůl je jako platforma pro 
komunikaci ideální. Všechny strany, 
a to jak zástupci developerů, občané 
v této lokalitě bydlící a také zástupci 
města si sdělí k projektu své, podělí se 
o největší obavy a po diskusi se hledá 
a povětšinou najde nějaká střední cesta 
či dohoda. Platforma kulatých stolů 
s veřejností je u nás Pirátů naprosto 
běžná a vnímám ji i podle svých osob-
ních zkušeností velmi pozitivně.“

Rozhodně toto řešení budeme spo-
lečně prosazovat na nejbližším zastu-
pitelstvu města (v pondělí 18. května) 
a doufáme, že se náš návrh setká 
s kladnou odezvou všech. 

Jaroslav Ševčík a František Elfmark, 
Piráti Uherské Hradiště

Panuje zažitá představa, že předpokla-
dem úspěšného rozjezdu podnikání je 
dostatečná hotovost nebo překonávání 
administrativních překážek. Mluvme ale 
o daleko podstatnějších věcech: vnitřní 
motivaci a přesvědčení. Jde hlavně o po-
cit smysluplnosti a taky určitou jistotu, 
že jsme v něčem dobří, jedineční.

Převést do reality vysněný projekt je 
něco jako jízda na horské dráze. Přitom 
právě lokální podnikání tvoří hybnou 
ekonomickou sílu města. Potřebujeme 
vlastní produkty, nápady, inovace, chce-
me být inspirativní a chceme inspirovat 
i okolní svět. Zvlášť teď v době korona-
viru jsou lokální podnikatelské projekty 
ty, které potřebují zelenou a aspoň 
minimální podporu. Doba přeje svobod-
ným profesím, kreativitě, IT, technicky 
zdatným, opravářům i řemeslníkům...

Hodně profesí využívá v komunikaci 
moderní technologie a může pracovat 
odkudkoliv, třeba z domu nebo pronajaté 
kanceláře. Tam ale často chybí inspirace, 
živná půda pro nápady nebo zpětná vaz-
ba od potenciálních klientů a kolegů.

Pro všechny, kteří potřebují povzbudit 
a obklopit se lidmi s podobnými výzva-
mi,  plánujeme v centru města vytvořit 
sdílený prostor pro práci, tzv. coworking. 
Měl by to být první střípek k větší svo-
bodě v podnikání a zároveň místo, kde je 
možné spolupracovat, spojovat a sdílet. 
Coworkingové prostory rostou ve měs-
tech jako houby po dešti. Ale jsou to lidé 
a jejich aktivity, kteří dodávají sdílenému 
prostoru charakter a funkčnost. 

V současné době otevíráme diskusi, 
jak rozšířit služby pro podnikatele tímto 
směrem. I tady bude záležet na tom, jak 
zvládneme počáteční fázi, jakou motiva-
ci si udržíme my sami a jakou budou mít 
první zájemci nebo zapojení partneři. 
Bude to tedy hodně i o vás všech, kteří 
máte chuť se přidat.

Více informací získáte, když se přihlá-
síte do facebookové skupiny Cowork UH, 
www.facebook.com/groups/coworkuh/.

Zuzana Vandame,
TOP 09, studenti a nezávislé osobnosti
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Řemesla a rukodělná tvorba: Šití krojů
Kroj je specifickým projevem lidové 
kultury. Kromě praktického využití 
prozrazoval příslušnost jednotlivce 
k určitému regionu či lokalitě, pou-
kazoval na věk a stav nositele i jeho 
sociální postavení. Na vývoj krojů v ur-
čité oblasti mělo vliv mnoho faktorů, 
od přírodních podmínek a materiálů 
dostupných k jejich šití a výzdobě přes 
dobovou módu až po nezanedbatelný 
osobní vliv tvůrců jednotlivých krojo-
vých součástí.

Plátěné krojové součástky – koši-
le, spodnice, rukávce či jupky se šily 
podomácku. Také původně skromnější 
výzdoba byla dílem své nositelky. Ženy 
a dívky se věnovaly výšivce hlavně 
v zimě, kdy nebyla práce na poli. 
S rozvíjející se barevností a složitostí 
výšivek se začaly na konkrétní typy 
výšivky specializovat ženy, které do-
konale ovládaly stehy, skladbu výšivky 
i její provedení v určité oblasti. S tím, 
jak kroj po druhé světové válce mizel 
z každodenního oblékání a dostal se 
pouze do oblasti svátečního a obřadní-
ho oděvu, mizela také znalost jeho šití 
a údržby. Na ni se začaly specializovat 
ženy, které do značné míry ovlivnily to, 
jak vypadá kroj oblékaný v současnosti 
při hodech a jiných příležitostech.

Naproti tomu krojové součástky 
ze sukna (nohavice, lajble, kordule 
i haleny) byly vždy dílem speciali-
zovaných řemeslníků. Krojoví krejčí 
ovládali zákonitosti střihu a výzdoby 
krojových součástek i krajové a lokální 
odlišnosti. V první třetině 20. století ve 
většině vesnic pracovali ševci i krojoví 
krejčí, kteří šili především pro místní 
potřeby, případně pro několik blízkých 
obcí tvořících jeden krojový okrsek, 
ve kterém se oblékal stejný typ kroje. 
Dokázali tak v rámci místní tradice, za-
žitých vzorů a lokálního vkusu výzdo-
bu na krojových součástech rozvinout 
a docílit jisté rozmanitosti.

V současnosti šijí a upravují kro-
je krejčí a švadleny, z nichž někteří 
byli vyučeni a mají bohatou praxi 
z družstva Slovač. Zde se na krojovém 
oddělení zhotovovaly kroje především 
pro folklorní soubory. V Uherském 
Hradišti a blízkém okolí pracovali 
a i v současnosti pracují někteří mistři 

řemesla, kteří obdrželi Cenu Vladimíra 
Boučka za zachování a rozvoj lidové 
umělecké výroby v regionu.

Vůbec prvním nositelem to-
hoto ocenění se v roce 2005 stal 
krojový krejčí František Mikulec 
(1930–2009). Pocházel z Vlčnova, 
ale žil dlouhá léta ve Starém Městě 
a v Uherském Hradišti. Pracoval 
v krojové dílně Slovače a poté i sa-
mostatně a jeho výrobky se oblékají 
dodnes nejen o jízdě králů, ale také 
o hodech i jiných slavnostech.

Ženské krojové součástky, především 
precizně ušité a padnoucí, kordulky, 
šorce s výšivkou přes vrapy i propra-
cované rukávce s vrapenými rukávy 
a dudové košule, byly doménou Anny 
Pohunkové z Mařatic (1930–2014). 
Také ona byla celoživotně spjata s kro-
jovou dílnou Slovače, kde pracovala až 
do důchodu, a poté ještě mnoho let šila 
a upravovala kroje pro hodové chasy 
nejen z Mařatic.

Údržbou kroje a šitím i žehlením 
rukávců i mužských košil dudovic se 
zabývá Anna Heliová ze Salaše. Kromě 
několika typů výšivky se věnuje také 
bílé dírkové výšivce, kterou zdobí 
kadrle k rukávcům i tráčky na obřadní 
fěrtoch. Především za vynikající zvlád-
nutí této techniky obdržela v roce 2018 
Cenu Vladimíra Boučka.

Stále aktivní a nesmírně vytíženou 
krojovou krejčí, která se zaměřuje na 
soukenné krojové součástky, je Božena 
Habartová z Uherského Hradiště-Sadů. 
V krojovém oddělení Slovače pracovala 
do roku 2004, kdy založila vlastní dílnu. 
Její práce vyniká samozřejmou zruč-
ností a dokonale zvládnutou výzdobou 
– šňůrováním, cifrováním i výšivkou. 
Nezbytné při její práci jsou dokonalé 
znalosti kroje podle regionálního půvo-
du. Božena Habartová je v současnosti 
jednou z posledních mistryň v oboru 
těžké krojové krejčoviny. Kromě Ceny 
Vladimíra Boučka (2012) je nositelkou 
titulu Mistr tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje (2018) a Nositel tradice 
lidových řemesel (2009). 

Práci Boženy Habartové a dalších 
oceněných tvůrců je možné vidět nejen 
v terénu, ale v současné době i na vý-
stavě Když ruce pracují srdcem pro-
bíhající v termínu od 25. května 2020 
do 3. ledna 2021 ve Slováckém muzeu. 
Počet oceněných tvůrců, ke kterým kaž-
doročně přibývají další, i rozmanitost 
technik, kterým se věnují, je na území 
Zlínského kraje výjimečná a odráží 
tradici, kterou má rukodělná výroba 
v tomto regionu.

 Marta Kondrová,
 etnografka Slováckého muzea
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Toulky městem

Na Splávku,
nádraží

Stará nádražní budova na počátku 20. století.   Foto: archiv Slováckého muzea 

Protější stranu novodobé části ulice 
Na Splávku tvoří jediný obytný dům, 
stojící mezi nedávno nově upraveným 
dětským hřištěm a tržnicí. Rodinný dům 
č. p. 353 si nechal postavit v roce 1912 
účetní firmy Morgenstern Josef Frank 
z Jarošova, který pak s manželkou Marií 
a synem obýval jeden ze dvou bytů. 
Za nacistické okupace se Frank, tehdy 
již penzista, přihlásil k německému ob-
čanství a působil jako tzv. „Treuhänder“ 
v několika židovských podnicích, za což 
byl po osvobození v září 1945 odsouzen 
mimořádným lidovým soudem k 5 le-
tům vězení a zabavení majetku. Bylo 
mu tehdy již 79 let a v únoru 1946 ve 
vězení zemřel. Jeho manželka Marie 
Franková byla obvinění zbavena, neboť 
s ním již několik let nežila, proto jí 
polovina domu zůstala. Asi v roce 1948 
se sem vrátila a obývala jeho malou část, 
zatímco většinu užíval nájemník Josef 
Helmich. 

Přilehlá hospůdka Pod Morušú 
s č. p. 1190 se postupnými stavebními 
úpravami vyvinula z rychlého občerstve-
ní, zřízeného v původní budce u vchodu 
do tržnice, postavené v roce 1982. 

Ulice Na Splávku zde ústí do ulice 
Na Stavidle a navazuje na ni podchod 
pod železniční tratí zvaný „myší díra“. 
Oba názvy ulic upomínají na historickou 
situaci, kdy městem protékající kanál 
Rechla prostupoval v podobě spláv-
ku starou hradební zdí a pokračoval 
k barokní hradbě, pod níž právě v tomto 
místě protékal ven z města, 
uzavírán podle potřeby stavi-
dlem. Brzy po zrušení pevnosti 
byl kanál zasypán nejen ve 
vnitřním městě, ale i v tomto 
úseku mezi hradbami, kde na 
něm vznikla již tehdy poměrně 
široká cesta, navazující na ulici 
Na Splávku a přerušující zde souvislý 
pás hradebních zahrad. O řadu desetiletí 
později, po zřízení železniční trati mezi 
Starým Městem a Kunovicemi, vedla 
tato cesta přes koleje, a když v roce 1905 
správa tratě žádala město o její přelože-
ní jinam, městský výbor žádost zamítl 
a usnesl se, aby „cesta nynější byla co 
tunel zřízena“.

V místech dnešní tržnice a při ní 
vedoucí ulice Na Stavidle až k nádraží 

a dál kolem jezuitské zahrady se až 
do konce 19. století rozkládaly další 
hradební zahrady, vytvořené na ploše 
pevnostních bastionů Wallis a Stuben-
berg. Po vybudování železniční trati 
v letech 1882–1883 tam státní železniční 
společnost postavila budovu nádraží 
č. p. 212 a příslušející skladištní objekty. 
Na nádraží byly kromě staničního úřadu 
v přízemí ještě tři byty, které užívali 
drážní úředníci v čele s přednostou sta-
nice, v roce 1910 tam bydlel již jen teh-
dejší přednosta Josef Bezdíček. V té době 
město už dlouho usilovalo o stavbu 
nového nádraží, neboť staré naprosto 

nevyhovovalo 
čilému doprav-
nímu ruchu. 
Ministerstvo 
projekt schváli-
lo v březnu 1916, 
a tak jedním 
z prvních 

úkolů nového obecního zastupitelstva, 
zvoleného v roce 1919, bylo i vybudování 
„pořádného nádraží“. Stavební povolení 
bylo uděleno v listopadu tohoto roku, ale 
teprve v červnu 1926 odborná komise 
místo prohlédla a koncem léta došlo 
z ředitelství státních drah v Brně vyříze-
ní, že návrh na rozšíření nádraží byl vy-
hotoven a čeká se jen na uvolnění peněz. 
Počátkem července 1927 se obecní zastu-
pitelstvo usneslo prodat železničnímu 

eráru potřebné pozemky a v následují-
cím roce bylo zbudováno nové skladiště. 
V roce 1929 bylo po zboření starého 
nádraží přikročeno na podzim k stavbě 
nové budovy, která byla dokončena na 
podzim 1930. Provedl ji stavitel Otakar 
Jedlička podle upraveného projektu 
nádražní budovy v Uherském Brodě, 
venkovní malířskou výzdobu navrhla 
a provedla Rozka Falešníková z Tasova, 
příbuzná malíře Antoše Frolky, vnitřní 
výzdobu realizoval podle jejího návrhu 
Theodor Zapletal. Ráz budovy slovy 
kronikáře „nenalezl však u občanstva 
souhlasu“. Slavnostní otevření se konalo 
12. října 1930 za přítomnosti ministra 
železnic Rudolfa Mlčocha a dalších 
osobností. V nové budově byly služební 
byty pro přednostu a další zaměstnance, 
které v letech 1947–1948 užívali před-
nosta stanice Antonín Pukl a úředník 
Anastáz Petřík, v třetím bydleli řidiči 
Automobilové správy ČSD, v přízemí byl 
mj. bufet Františky Vlachynské, od roku 
1950 provozovaný Družstvem cestující 
veřejnosti, a nádražní knihkupectví 
Orbis. 

V roce 1931 byla na nádraží ještě pře-
stavěna budova skladiště a v sousedství 
postavena obytná budova pro nádražní 
zaměstnance č. p. 453, dnešní penzion 
Na Stavidle. 

                                                                                    
 PhDr. Jaromíra Čoupková
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Červnová jubilea folklorních legend
Přestože v červnu se kvůli koronavi-
ru ještě nebude okázale oslavovat, 
připomenout jubilea dvou výraz-
ných osobností slováckého folkloru 
musíme – 6. června se dožívá neu-
věřitelných 106 let primáš František 
Hamada a 16. června 85 let zpěvačka 
Věra Domincová. Oba se v životě 
potkali mnohokrát, zcela určitě v po-
čátcích souboru Hradišťan a také na 
slavnostním koncertu k Františko-
vým stým narozeninám v hradišťské 
Redutě.

Pěvecká legenda Dolňácka
Věra Domincová (Milevská) vystu-
dovala Střední zdravotnickou školu 
v Brně a pracovala jako vedoucí zubní 
laboratoře v Uherském Hradišti, kde 
prožila prakticky celý život. Osudo-
vou záležitostí se pro ni stal soubor 
Hradišťan, kde působila nejprve jako 
tanečnice v letech 1952 až 1956 a pak 
jako sólová zpěvačka. Hradišťan v éře 
primáše, choreografa a uměleckého 
vedoucího Jaroslava V. Staňka a cim-
balisty a uměleckého vedoucího mu-
ziky Jaroslava Čecha byl ve folklorním 
světě pojmem, a to nejen u nás, ale sla-
vil úspěchy i na četných zahraničních 
zájezdech.  A Věra Domincová se na 
nich výrazně podílela. Stejně tak čas 
od času spolupracovala s cimbálovou 
muzikou Hradišťanu, když primášský 
post převzal Jiří Pavlica.

Stala se významnou reprezentant-
kou dolňáckého zpěvu a její osobitý 
projev byl nezaměnitelný. Připomeň-
me alespoň některé písně, které v je-
jím podání patří do zlaté pokladnice 
folkloru – Okolo Hradišťa, Hradišťu, 
Hradišťu, Teče voda z javora, Z jed-
nej strany potoka, Bílovští pacholci, 
Hořela linda, linduška, Slavíček zpívá 
a další.

Připomenout si je můžeme na slav-
ných albech Hradišťan: (s primášem 
Jaroslavem V. Staňkem, 1972) a Hra-
dišťu, Hradišťu (s primášem Jiřím Pa-
vlicou, 1989). Její zpěv zazněl i ve dvou 
televizních filmech, k nimž scénáře 
napsal Jiří Pavlica a natočili je Milan 
Peloušek (1990) a Eugen Sokolovský 
(1992). V roce 2006 ocenilo Uherské 
Hradiště zásluhy Věry Domincové 
udělením Ceny města. 

Nezdolný František Hamada  
Ještě před první světovou válkou, 
6. června 1914, se ve Vídni narodil 
František Hamada, primáš a spoluza-
kladatel Hradišťanu, skvělý muzi-
kant a dobrý člověk. V současnosti je 
druhým nejstarším mužem v Česku. 
Od svých pěti let žije v Uherském 
Hradišti, v posledních letech v Kuno-
vicích.

V jedenácti dostal pod stromeček 
první housle, po maturitě na obchod-
ní akademii hrál v různých hudeb-
ních seskupeních (většinou k tanci), 
doprovázel i němé filmy. Po skončení 
vojenské služby, kdy inklinoval k ta-
neční hudbě a jazzu, se kolem roku 
1938 začal více zajímat o folklor – stal 
se primášem cimbálovky Slováckého 
krúžku, který předcházel vzniku sou-
boru Hradišťan v roce 1950. František 
byl u zrodu, první tři roky se střídal 
na postu primáše s Jaroslavem V. Staň-
kem. Pak spolupracoval i s Cimbálo-
vou muzikou Viléma Zahradníka a tři 
roky primášoval muziku Slováckého 
souboru písní a tanců při Závodním 
klubu Fatra Napajedla.

Éra dnes již legendárních Hudců 
Pondělníků začala v roce 1981, kdy 
se ve Slovácké búdě sešli starší hudci 
po pohřbu klarinetisty Hradišťanu 
Otyna Horkého. Důvod pravidelného 

scházení se našel... „Abychom si 
zahráli, zavzpomínali a dobrým vín-
kem případně zapili škvarky,“ uvádí 
se v kronice. A tak se „Pondělníci“ 
scházejí nadále, jednou za 14 dní, 
i když původní sestava se pochopi-
telně obměnila. František pravidelně 
hrával do konce roku 2018 a loni 
s muzikanty v Cafe 21 oslavil své 105. 
narozeniny.

Hudební aktivity kapely jsou 
zachyceny na CD František Hamada 
a přátelé a Hamadův profil zařadil 
režisér Petr Hajn do jednoho dílu 
televizního cyklu Folklorika. Reži-
sérka Theodora Remundová věnovala 
Františkovi výraznou část svého 
dvoudílného dokumentu Moje století. 
Premiéru měl v loňském roce.

Uherské Hradiště udělilo Františ-
kovi Cenu města za rok 2013 a o rok 
později získal medaili hejtmana Zlín-
ského kraje za přínos v oblasti lidové 
kultury.

Dali jsme Františkovi dvě otáz-
ky: Co  by vzkázal svým přátelům 
a příznivcům? Co by si ještě přál do 
další životní etapy? Odpověděl vtipně 
a stručně: „Ať Hudci Pondělníci dělají 
radost svým přátelům a příznivcům. 
Mám všeho dost, nic mi nechybí.“

Oběma jubilantům přejeme to, co 
je v této době nejdůležitější – hodně 
zdraví! Miroslav Potyka
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Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště 
E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422

IBC kontejner
1 000 l 

2 990 Kč 

Sud s víkem
120 l 349 Kč
220 l 549 Kč

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30
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Barel na
vodu
černý 
120 l 

325 Kč
Jiříříř ho z Poděbrad 1212

2 990 Kč 220 l 54K
Kropící hlavice,
rychlospojky,
trysky 

1 895 Kč 

Granule na
myši 7x20g
 59 Kč

Prášek proti
mravencům
250g 96 Kč

Spirála 
na rajčata

160cm x 7mm
33 Kč 

SLOVÁCKO
SA OBÚVÁ,

PŘIJĎTE AJ VY...

TEĎ JE LÉTO A UŽ VÍTE, 
CO BUDETE DĚLAT NA PODZIM?

ZAČNETE STUDOVAT!

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU NABÍZÍ 
6 SEMESTRŮ A 6 OBORŮ
Obchodní akademie Uherské Hradiště ve spolupráci 
s Univerzitou Palackého Olomouc poskytuje studium 
na Univerzitě třetího věku v Uherském Hradišti.

Již 17 let k velké spokojenosti občanů - studentů nabízíme vzdělávání, 
diskuze, odpovědi na všetečné otázky, setkávání s novými lidmi 
a vyplňujeme volný čas. Studium nabízíme i pro handicapované, 
jsem plně bezbariérová škola.
•	 výuka	v	odpoledních	hodinách	zpravidla	1x	za	14	dnů
• délka studia 3 roky
•	 studijní	poplatek	1.200	Kč	/	1	rok
•	 	přihlášky	na	tel.	572	433	011	nebo	na	vrátnici	školy	(Obchodní	

akademie,	Nádražní	22,	Uherské	Hradiště)	nebo	elektronická	
přihláška	www.oauh.cz	–	U3V	–	nabídka	studia

•	 přihlášky	do	konce	srpna	2020
•	 další	podrobnosti	na	www.oauh.cz	–	Univerzita	třetího	věku
•	 zahájení	studia	září	2020
•	 	studium	není	vázáno	na	dosažený	stupeň	vzdělání, 

ani	na	přijímací	pohovor

P. S.
I seniorského vzdělávání se v minulém školním roce dotkla pandemie 
koronaviru. Přednášející připravili přednášky a cvičení formou distančního 
studia, materiály byly zaslány studentům na email a domácí vzdělávání 
začalo. Jak vidíte i v této době lze zvládnout seniorské studium 
a všem to šlo bezvadně.

L E V N É
UBYTOVÁNÍ

v Kunovic ích

Nabízíme dlouhodobý pronájem 
bytů a pokojů 

se sociálním zař. a kuchyňkou.

Velmi výhodné ceny pro všechny,
včetně možnosti využití státních 

příspěvků na bydlení.

BYTOVÝ DŮM TRIFIN
Husitská 53 , KUNOVICE

tel.: 602 725 429
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Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320
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Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●	 	 Zahájení kurzu: 9. září 2020
●	 	 Předpokládáné ukončení: prosinec 2020
●			 Příjem přihlášek do: 14. srpna 2020
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411
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Klub kultury

Výstavy Klubu kultury

Foto TSTTT 2020: Konipas, Marie Korbelová

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

PRO AKTUÁLNÍ INFORMACE  O AKCÍCH KLUBU KULTURY SLEDUJTE 
WWW.KKUH.CZ A NÁŠ FACEBOOK.

Skupina dobrovolníků Štíty pro Hradiště darovala 10 ochranných štítů také Klubu kul-
tury Uherské Hradiště. Budeme je používat na místech, kde dochází k největšímu styku 
s veřejností: na vrátnici, pro zaměstnance, při prohlídkách v Expozici dějin města atd. 
Jejich aktivní pomoci si velmi vážíme a upřímně jim děkujeme.

Připravujeme nové abonentní koncertní 
řady Jazz a Musica, se začátkem v září 
2020. Předprodej zahájíme v polovině 
června v pokladně organizace v 1. patře 

Jezuitské koleje. Abonenti Jazzu, kteří se 
prokážou průkazkou sezóny 2019/2020, 
si mohou zakoupit nové předplatné se 
slevou (náhrada za zrušený koncert). JAZZ

MUSICA

NEZAPOMEŇTE PŘIJÍT 
NA ABONENTNÍ KONCERTY V REDUTĚ 
V NOVÝCH TERMÍNECH:

Vstupné: 110 Kč (mimo předplatné), začátek vždy v 19.30.

9. 7. KRISTINA BARTA 
       EVENT HORIZON

14. 7.  KRÁLOVSKÉ KONCERTY
28. 8. SMETANOVO TRIO

  

P Ř I P R A V U J E M E

S L O V Á C K É  S L A V N O S T I  V Í N A
A  O T E V Ř E N Ý C H  P A M Á T E K

V ě Ř Í M E , 
ž E  S E  V E  z d R AV Í  S E T K Á M E 

12 .  A  13 .  z Á Ř Í  2 0 2 0

Červnové výstavy Klubu kultury 
Uherské Hradiště
V předešlých měsících byly plánované 
výstavy Klubu kultury zrušeny, což se 
týká i červnové výstavy výtvarných 
prací ZUŠ Slovácko (o náhradním termí-
nu jednáme). Díky zlepšující se situaci 
a rozvolňování nařízení můžeme z části 
potěšit návštěvníky dalšími připravo-
vanými výstavami v měsíci červnu. Ve 
výstavních prostorech a zejména při 
vernisážích je nutné dodržovat stano-
vená bezpečnostní pravidla, rozestupy 
a chránit sebe a ostatní rouškou.

Fotografická soutěž Týká se to také 
Tebe 2020
Letošní 42. ročník fotografické soutěže 
se nesl ve zcela odlišném duchu než 
v letech minulých. Bohatý doprovodný 
program mezinárodního ekologického 

festivalu TSTTT pro školy, ekology, 
filmaře, fotografy a širokou veřej-
nost musel být zrušen. I přes spoustu 
otazníků se však podařilo uspořádat 
fotografickou soutěž. Jsme rádi, že fo-
tografové i v době karantény neodložili 
fotoaparáty a také našli čas vyhledat ty 
nejlepší snímky a přihlásit se do soutěže. 
Ve chvíli končící uzávěrky lze již říci, 
že se letošní ročník vyrovnal letům 
předešlým. Co do počtu fotografií loňský 
ročník dokonce překonal. Přihlášeno je 
44 autorů z České a Slovenské republiky 

s téměř pěti sty fotografiemi. V řadách 
naší odborné poroty letos prvně zasedne 
Richard Jaroněk, významný fotograf, 
ekolog a dobrodruh. Výsledná soutěžní 
kolekce bude v chodbách Reduty za 
zvýšených bezpečnostních podmínek 
slavnostně představena veřejnosti 
v sobotu 6. června v 17 hodin. Při této 
příležitosti dojde k předání ocenění ví-
tězným autorům, představení katalogu 
a návštěvníci si budou moci prohlédnout 
výstavu, která potrvá do poloviny srpna 
(otevřeno na požádání, více na 
www.kkuh.cz).

Expozice věznice Uh. Hradiště 
je od 6. června otevřena

Expozice věnovaná dějinám totality 
v Uherském Hradišti bude znovu otevřena pro 
veřejnost v podkroví Reduty, vždy v sobotu od 
10.00 do 16.00. V měsících červenec a srpen 
každou středu a sobotu od 10.00 do 16.00. 
Více informací: Městské informační centrum 
Uh. Hradiště, www.uherske-hradiste.cz.

V  U H E R S K É M  H R A D I Š T I
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
je od 27. dubna opět otevřena. Pra-
covníci knihovny pravidelně dodržují 
hygienická opatření včetně používá-
ní rukavic při kontaktu s knihami. 
Respektujte, prosím, i vy hygienická 
a organizační opatření a v prostorách 

knihovny se zdržujte pouze nezbytně 
nutnou dobu. Děkujeme Vám za pocho-
pení a všem přejeme pevné zdraví! 

Plánované akce

pondělí 15. června od 18 hodin
Dětská kůže v létě
Přednáška MUDr. Terezy Filové o dět-
ské kůži a péči o ni v letním období. 
Mimo jiné se dozvíte: Mohou se děti 
opalovat? Jaké krémy je vhodné pou-
žívat a kdy? Onemocnění kůže a její 
proměny v létě. Těšit se můžete i na 
vzorečky krémů, vstup volný.

středa 17. června od 12 do 16 hodin
Bazar dětských knih
Tradiční bazar vyřazených knih 
se uskuteční na prostranství za 
knihovnou. Tentokrát se bude jednat 
výhradně o dětské knihy, které se 
budou prodávat za jednotnou cenu 
10 Kč. Výběr knih bude umožněn 
pouze za dodržení platných 
hygienických nařízení.  

Mini festival k podpoře dětského 
čtení Hradišťské sluníčko je letos, 
vzhledem k opatřením vydaných vlá-
dou, v ohrožení. Tento malý festival, 
který každoročně zve děti, které zů-
stávají přes léto ve městě, k návštěvě 
knihovny i o prázdninách, se bude 
pravděpodobně konat, ale pouze 
při dodržení přesně definovaných 
podmínek a hygienických pravidel 
daných vládou.  

Za současné situace by se tak v týd-
nu od 15. do 19. června mohly každý 
podvečer číst oblíbené večerníčky 
v podání herců Slováckého divadla. 
Ty na trávníčku u knihovny lákají na 
pohádku především nejmenší čtenáře.

Letošní ročník se bohužel bude 
muset obejít bez pasování prvňáčků, 
kterému patřila dopoledne v dětském 
knižním království, stejně tak vyhlá-
šení literární soutěže proběhne až 
počátkem nového školního roku.

Vše se může změnit s ohledem na 
aktuální vývoj situace. Prosíme vás 

proto, abyste pravidelně sledovali 
naše www stránky nebo sociální sítě 
(Facebook, Instagram).

V případě dotazů nám pište na 
e-mail knihovna@knihovnabbb.
cz nebo volejte na telefonní číslo 
572 551 250, kde vám rádi podáme 
aktuální informace.  - LV -

Jaké bude letošní Hradišťské sluníčko?

Knihovna je opět otevřena! Co se vstupenkami 
na přeložené akce?

Prodané vstupenky na všechny dříve 
plánované akce pro veřejnost (besedy, 
přednášky, vzdělávací aktivity, výtvarné 
dílny, a další), které byly do odvolání 
zrušeny či přesunuty, zůstávají platné 
i v náhradním termínu. 

Aktuálně máme potvrzený nový 
termín na přednášku cestovatele, 
spisovatele a záhadologa Arnošta 
Vašíčka na téma České tajemno. 
Beseda se uskuteční ve středu 16. září 
v 17.15 v čítárně knihovny. Jedná se 
o náhradní termín namísto 11. března.

Přednáška Chiropraktika Vinciho 
Lászla se pravděpodobně uskuteční 
v září, zatím ale není znám náhradní 
termín.  Pro informace o vrácených 
vstupenkách volejte na číslo 572 551 250.
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Slovácké divadlo

Divadelníci se rozhodli „hrát“ na Facebooku

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Jitka Hlaváčová a Zdeněk Trčálek v představení Liška Bystrouška.  Foto: archiv Slováckého divadla

Adéla ještě nevečeřela a Jiří Hejcman. 
 Foto: Milan Zámečník

„Chtěli bychom vás poprosit 
o radu. Byli byste pro, abychom na 
našem divadelním Facebooku každou 
středu od 20 hodin streamovali naše 
slavné inscenace z archivu?“ Tato 
otázka se objevila na facebookových 
stránkách Slováckého divadla v neděli 
12. dubna. A odpovědi byly jednoznač-
né. 

„No jasně, že jo! To by bylo to nej-
lepší, co nás v této temné době může 
potkat. Tedy krom zdraví nás všech.“ 
„Super, když jsem v České republice, 
nemůžu sehnat lístek do divadla. Teď 
vás budu sledovat ze Švýcarska.“ 

A tak si divadelníci vyhrnuli ruká-
vy a pustili se do práce. „Nemůžeme 
bohužel sáhnout do archívu a odvysílat 
cokoliv, jsme vázáni autorskými právy 
a musíme všechno poctivě ověřovat, 
a to buďto přímo u českých autorů, 
nebo u agentur, které zastupují ty za-
hraniční. A to je, zvláště v dnešní době, 
běh na týdny, ne-li měsíce,” vysvětloval 
ředitel divadla Michal Zetel.

Část zlatého fondu už je online
Přesto se dobrá věc podařila a už ve 
středu 15. dubna se diváci mohli na fa-
cebookových stránkách divadla potěšit 
záznamem kultovní Lišky Bystroušky, 
kterou v roce 2004 na slovácké scéně 
režíroval Jan Antonín Pitínský. 

„Liška Bystrouška byla role, díky 
které jsem se dostala divákům, ale 
i divadelním kritikům a divadelnímu 
světu víc do povědomí. Byla to krásná, 
naplňující, ale zároveň i velmi náročná 
práce, ze které čerpám dodnes. Pan 
Pitínský mi otevřel a ukázal cestu 
ke stylizovanému herectví, které mi 
nesmírně vyhovuje a cítím se v něm 
jako ryba ve vodě,“ vzpomínala Jitka 
Hlaváčová, která se za ztvárnění hlavní 
role dočkala nominace na Cenu Thálie.

Týden po Lišce Bystroušce následo-
vala hudební inscenace Villon F. (Na 
krk oprátku ti věší). „Inscenace reži-
séra Jakuba Macečka byla mezi diváky 

mimořádně oblíbená a stala se jednou 
ze tří největších událostí roku 2007, 
když zabodovala ne festivalu České 
divadlo v Praze,“ přibližuje ředitel 
Michal Zetel.

Živý kontakt s diváky hercům chybí
Jako třetí přišlo na řadu komorní 
drama Autista, nejúspěšnější inscenace 
v historii Malé scény Slováckého diva-
dla, poté hudební komedie Adéla ještě 
nevečeřela režiséra, libretisty a chore-
ografa Radka Balaše. A další oblíbené 
inscenace, na které se divadelníkům 
podařilo sehnat práva – Princezny 
a loupežníci aneb Zmatky kolem Katky 
nebo uhrančivý muzikál Cikáni jdou 
do nebe.

„Cikáni jdou do nebe je hudební 
drama, lyrická balada o koních a li-
dech. Více scénická báseň než divadlo. 
A protože diváci Slováckého divadla 
byli na takový žánr připraveni nád-
hernými inscenacemi J. A. Pitínského, 
byl jsem si jist, že se jim Cikáni budou 

líbit,“ zavzpomínal na práci na uher-
skohradišťské scéně režisér a choreo-
graf Radek Balaš.

„Věříme, že své příznivce zlatým 
fondem potěšíme. I my moc rádi 
vzpomínáme na inscenace, které už 
nehrajeme a byly pro nás výjimečné. 
Přesto se nejvíc těšíme, až se budeme 
moct s diváky pravidelně potkávat ve 
Slováckém divadle osobně,“ říká mluv-
čí divadla Josef Kubáník. - PK -
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Slovácké muzeum

Kulturní akce, přednášky, besedy

Výstavy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výukové programy nově i pro rodiny 
s dětmi
Všechny výukové programy ve stálých 
expozicích i u jednorázových výstav 
jsou připraveny nejen pro školky, 
školy, ale nově také pro rodiny s dětmi. 
Jednotlivé rodiny nebo skupinky 
se mohou objednávat u Alexandry 
Turečkové, e-mail alexandra.
tureckova@slovackemuzeum.cz, telefon 
734 693 528, 572 551 370. Více na www.
slovackemuzeum.cz v sekci Pro školy.

Slavnostní pravoslavná liturgie
Slavnostní pravoslavná liturgie (mše) 
bude sloužena přímo na základech 
objeveného velkomoravského kostela 
v archeologické lokalitě v Uherském 
Hradišti-Sadech, na místě příznačně 
nazvaném Výšina svatého Metoděje. 
Liturgii odslouží Mgr. Petr Kliment 
Koutný.

Výšina sv. Metoděje (Sadská výšina), 
Uherské Hradiště-Sady, neděle 
26. července v 10.00. 

Indiánské loučení s prázdninami
Správný indián ví, že potřebuje čelenku 
s pery, korálkové ozdoby, pomalovaný 
obličej, totem svého kmene a luk se 
zásobou šípů. To vše a ještě něco navíc 
čeká na všechny malé i velké indiány, 
kteří si chtějí užít tradiční galerijní 
loučení s prázdninami.  

Nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, sobota 22. srpna od 
14.00 do 16.00. Vstup volný. V případě 
nepříznivého počasí se nekoná. - PP -

HLAVNÍ BUDOVA

Podoby vína
Výstavní projekt sochařské školy 
Aliterra, jejímž vedoucím je absolvent 
uherskohradišťské Střední umělecko-
průmyslové školy Štěpán Axman, před-
stavuje díla nevidomých umělců, jejichž 
tvorba v sobě nese osobitost a výtvarnou 
sdělnost. Výstava je plně haptická, takže 
návštěvníci mohou zavřít oči, dotýkat se 
soch a pocítit tvary a struktury jednotli-
vých objektů.
Potrvá do 23. srpna 2020.

Když ruce pracují srdcem
Ve výstavě jsou prezentovány osobnosti 
a práce 24 Mistrů tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje oceněných do 
konce roku 2019 a dalších 16 laureátů ti-
tulu udělovaného ministrem kultury ČR 
Nositel tradice lidových řemesel. Počet 
oceněných tvůrců, ke kterým každoroč-
ně přibývají další, i rozmanitost technik, 
kterým se věnují, je na území Zlínského 
kraje výjimečná a odráží tak velkou 
tradici, kterou má rukodělná výroba 
v tomto regionu.
Potrvá do 3. ledna 2021.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Denisa Prošková, ilustrace
Ve volném výstavním cyklu knižních 
ilustrací, které jsme doposud realizovali, 
našla své místo i současná výtvarnice 

Denisa Prošková. Je zajímavá nejen 
svou ilustrátorskou tvorbou, ale také 
schopností literárního projevu. V obou 
polohách je úspěšná, osobitá, krásně 
nespoutaná, vynalézavá a sympaticky 
přitažlivá. Její kresby – ilustrace potěší, 
pobaví i poučí.
Potrvá do 30. srpna 2020.

Jitka Štenclová, obrazy, kresby
Svět je plný tvarů a barev a světlo je jejich 
král. Tak by se dalo charakterizovat dílo 
pražské výtvarnice Jitky Štenclové, která 
v sobě má i moravské-slezské kořeny 
spojené s rodnou Opavou. Její obrazy 
i kresby se vzájemně propojují a sou-
visejí, jsou důkazem citlivého vnímání 
prostoru, bohaté představivosti a obdivu-
hodné energie v tvůrčích postupech.
Potrvá do 30. srpna 2020.

Umění módy
Výstava Umění módy je volným pokra-
čováním výstav k 80. výročí založení 
Školy umění ve Zlíně a Střední umělec-
koprůmyslové školy ve Zlíně a v Uher-
ském Hradišti. Představuje úspěchy 

absolventů a žáků oborů Modelářství 
a návrhářství obuvi a módních doplňků 
a Design oděvů.
Potrvá do 30. srpna 2020.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY 
STARÉ MĚSTO

Top 10 nejzajímavějších archeologic-
kých nálezů poslední dekády
Formou panelů i fyzicky vystavených 
exponátů je představeno TOP 10 nejzají-
mavějších archeologických lokalit, které 
se podařilo pracovníkům Slováckého 
muzea objevit v poslední dekádě. Vůbec 
poprvé jsou vystaveny unikátní soubory, 
jako například bohatý velmožský hrob 
z Uherského Brodu datovaný do starší 
doby římské či vzácný depot ženského 
šperku z Bánova, který byl uložen do 
země ve starší době železné.
Potrvá do 16. srpna 2020.

MUZEUM LIDOVÝCH PÁLENIC 
VLČNOV
Podomácká výroba destilátů na mo-
ravsko-slovenském pomezí
Stálá expozice v památkově chráněné 
hospodářské usedlosti č. p. 65 ve Vlčnově. 
Otevřeno pondělí až pátek 9.00–17.00 po 
předchozím objednání, sobota a neděle 
13.00–17.00 bez nutnosti předchozího 
objednání. Kontakt na průvodce: Josef 
Šobáň 733 621 063, Libuše Stloukalová 
733 621 054, v případě nedostupnosti: 
provozní Zdeňka Taláková 774 124 020.



23

Kultura

Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Kino Hvězda otevřelo 14. května
Kino Hvězda mohlo konečně ve čtvrtek 
14. května opět přivítat diváky. Zároveň 
s otevřením skončila filmová nabídka 
on-line kina, které ve velké míře využili 
věrní diváci. Hvězda až do konce měsíce 
května promítala od čtvrtka do nedě-
le 2x denně. Hlavním omezením byl 
limit 100 osob v sále, samozřejmostí 
jsou roušky a udržování předepsaných 
rozestupů. Diváci tak mohli zhlédnout 
zejména filmy, jejichž život byl přerušen 
koronavirem. Celé prostory musely být 
řádně vydezinfikovány, dezinfekce se 
týkala všech dotykových ploch (seda-
dla, kliky, madla, zábradlí sálu, toalety) 
a bylo ji nutno provádět po skonče-
ní každého filmového představení. 
Doporučujeme kupovat si vstupenky 
v pohodlí domova přes internet. V době 
uzávěrky Zpravodaje nebylo známo, zda 
uvedená opatření budou platná ještě 
i v červnu, ale dá se bohužel předpoklá-
dat, že ano.

 Foto: Lukáš Lenon Gajdoš

Od června na plný plyn!
Od června bude Hvězda promítat každý 
den od pondělí do neděle, jak je běžné.  
Filmové distribuční společnosti opouští 
strach z koronaviru a uvolňují premiéry 
nových, atraktivních titulů. K vidění 
bude například nová komedie Ondřeje 
Trojana Bourák, americké romantic-
ké drama Kalifornský sen, úspěšná 
německá komedie Téměř dokonalé ta-
jemství, romantické komediální drama 
podle knihy Jane Austinové Emma a na 
závěr měsíce očekávané 3Bobule. Rodi-
nám s dětmi bude určen dobrodružný 
film Lassie se vrací a animák Ledová 

sezóna: Ztracený poklad. Jedná se také 
o živých hostech a debatách k českým 
titulům V síti s herečkou Terezou Těž-
kou (9. 6.) a 11 barev ptáčete s Kopec-
kým a Marhoulem (16. 6.).  Hvězda bude 
nově připravovat program vždy jen na 
14 dní, což kinu umožní větší akčnost 
a flexibilitu v uvádění titulů, reprízách 
a reakci na stále se vyvíjející distribuč-
ní nabídku ovlivněnou dvouměsíční 
přestávkou.

Zrcadlení tmy s Jaroslavem Duškem 
a Viliamem Poltikovičem nakonec 
13. června

Příznivá zpráva pro majitele vstupenek 
na (nejen) filmové setkání a besedu 
s režisérem Viliamem Poltikovičem 
a (nejen) hercem Jaroslavem Duškem – 
původní termín 12. května nahrazuje 
nakonec měsíční posun na sobotu 
13. června. S lehkostí a humorem 
Jaroslava Duška vstoupíme do vnitřní-
ho klidu a harmonie, kde nejsou obavy 
a strach, kde žije především radost 
a svoboda. V současné době to určitě 
všichni potřebujeme. Vzhledem k tomu, 
že v době uzávěrky není známo, zda 
budou také v polovině června platná 
stávající omezení, rozhodnou pořadate-
lé zda se budou konat dvě představení 
(v 17.00 a 20.00), vždy jen pro „vyvole-
nou“ stovku nebo jen jedno (v 18.00) pro 
větší počet diváků. V této mimořádné 
době si Městská kina vyhrazují právo 
rozhodnout až po 25. květnu. Přednost-
ně to sdělí majitelům už zakoupených 
vstupenek. Děkujeme divákům za po-
chopení. Tímto se také ruší přechodně 
vyjednávaný náhradní termín pořadu 
10. října.

Dvojkoncert Lav Lav + Billow 
v pátek 26. června v atriu kina

V červnu se rozjedou také žánrově 
bohaté dvojkoncerty v atriu kina 
Hvězda. Dvojkoncert skupin Hrozně 
a Revolt Blues, který byl původně 
plánovaný na 30. května, se přesune 
zřejmě na červenec. Jako první v atriu 
vystoupí Lav Lav hrající akustický 
rock a Billow holdující dream popu. 
Původně brněnská skupina Lav Lav 
vznikla v roce 2013 a nyní má hlav-
ní stan v Uherském Hradišti. Hraje 
vlastní skladby s českými texty. Billow 
pocházejí z Veselí nad Moravou. Na 
kontě mají úspěšnou desku Maps 
(2017). Od vydání Maps odehráli 
Billow zhruba 60 koncertů a zahráli si 
na festivalech Colours of Ostrava nebo 
Beseda u Bigbítu. Na podzim 2019 
vydali u vydavatelství Z Tapes svou 
druhotinu Seascape. 

Letní kino na Kolejním nádvoří
Kvůli bezpečnostním omezením 
letos nezahájíme sezónu letního kina 
ve Smetanových sadech koncem 
května, ale na Kolejním nádvoří na 
Masarykově náměstí, a to od druhého 
červnového víkendu. Na programu 
budou prověřené filmové hity pro 
diváky každého věku: Jumanji: Další 
level (12. června), Chlap na střídač-
ku (13. června), Zrodila se hvězda 
(19. června), Tenkrát v Hollywoodu 
(20. června), Vlastníci (26. červ-
na) a Dolittle (27. června).  Začátky 
projekcí vždy ve 21.30. Na místě bude 
k dispozici občerstvení.  - JO -
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Některé kroužky a kurzy se znovu otevírají

ČERVEN 2020

2 semináře na téma SOUROZENECTVÍ:

24. 6. 2020 Jak zvládat hádky a rvačky
 s psycholožkou Mgr. H. Dvořáčkovou

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA

ČERVEN

10. 6. 2020 Jak se ubránit srovnávání      
a snaze o rovnocenný přístup

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2020

7.–10. 7. 2020

13.–17. 7. 2020
VESMÍRNÉ PUTOVÁNÍ – 
POLEŠOVICE – projektový tábor pro 
děti z MAS Staroměstsko 4–7 let

S ČERTY NEJSOU ŽERTY
dobrodružný tábor pro děti 5–8 let 

PLAVECKÝ TÁBOR – pro děti 1.–2. třída
10.–14. 8. 2020
VEČERNÍČCI SE VRACÍ -
TENTOKRÁT V ČASE – pro nejmenší 
děti 4–6 let

20.–24. 7. 2020
REBELOVÉ – muzikál 9–13 let

27.–31. 7. 2020

ORIENT DANCE – taneční tábor pro 
děti 7–10 let

3.–7. 8. 2020

VESMÍRNÉ PUTOVÁNÍ – 
AKROPOLIS – projektový tábor pro děti 
z MAS Staroměstsko 4–8 let

„T.U.R.I.S.T.A“ – sportovně turistický 
tábor pro děti 9–14 letCENTRUM AKROPOLIS JE OD      

11. 5. 2020 ZNOVU V PROVOZU
Ze sálů, učeben i miniškolek se opět line 
hudba a dětský smích. A za to jsme jsme 
velmi rádi. Děkujeme vám, že jste byli 
trpěliví a důslední a že jsme všichni na 
dobré cestě vše ve zdraví zvládnout. 
Všechny aktivity centra poběží až do 
konce června. V červenci a srpnu 
otevřeme i naplánované tábory.

Základní kolo postupové soutěže v aerobiku skupin AEROBIC TOUR

Uherské Hradiště 22. 4. 2017

DIPLOM

Veronika Lálová
rozhodčí

Bohdana Poláchová
organizátorka soutěže

Jan Onder
VIP host

....................................................................................................................................................................................................................

AKROPOLIS CUP 2017

Harmonogram 
Akropolis Cup UH 
207 - 10:15 oficiální 

začátek soutěže - slovo 
moderátora - vystoupení Veroniky 
Lálové - představení dalších členů 

poroty - hostů - sponzorů - 
rozcvička pro dě z I. a II.kategorie 

s Honzou 
OnderemČasPrezentaceKategorie 

Estecká Baby 5 - 7 let7     

K1Aerobik do 7,49     ČísloNázev 

týmuNázev 

choreografiepočetvěkTrenéři/choreogr
afie10:301SK Hip aerobik 

LoučkaINDIÁNKY117,45Jitka 

VÍCE INFO: www.akropolis-uh.cz

V souladu s usnesením vlády je od 
11. května znovu umožněna osobní účast 
na zájmovém vzdělávání ve střediscích 
volného času, domech dětí a mláde-
že. Tímto vám s radostí sdělujeme, že 
i Dům dětí a mládeže Šikula v Uherském 
Hradišti znovu otevírá některé zájmové 
kroužky a kurzy. Které to jsou, najdete 
na webu www.ddmsikula.cz, na Face-
booku, dozvíte se je e-mailem či pro-
střednictvím SMS.

Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy stanovilo pokyny, které je třeba 
dodržet při osobní přítomnosti účastníků 
kroužků. Zde jsou nejdůležitější z nich:
•    Před první návštěvou zájmového 
kroužku zákonný zástupce, případně 
zletilý účastník, podepíše čestné pro-
hlášení o neexistenci příznaků virového 
infekčního onemocnění, ke stažení na 
www.ddmsikula.cz, které předá, buď 
osobně nebo prostřednictvím účastníka, 

pedagogickému pracovníkovi u vstupu 
do zařízení. Bez tohoto prohlášení nebu-
de účastníkům vstup umožněn.
•    Do budov a částí areálů bude umožněn 
vstup jen účastníkům, nikoli rodičům 
a jinému doprovodu. Vedoucí kroužku si 
vždy vyzvedne účastníky před budovou, 
provede desinfekci rukou a odvede do 
místnosti, tělocvičny, kde bude probíhat 
kroužek. Nebude možné používání šatny 
k převlékání, proto prosím, aby děti, 
ale i další účastníci byli vždy převlečeni 
do sportovního úboru a opět tak budou 
i odcházet domů. Budeme se snažit, aby  
aktivity, u kterých to bude možné, probí-
haly ve venkovních prostorách (v teepee, 
u ohniště apod.). Samozřejmě vždy bude 
záležet na počasí. 
•    Dodržujte přesně stanovené časy 
zahájení kroužku, protože po vyzvednutí 
a odvedení dětí do příslušné místnosti 
nebude nikdo jiný vpuštěn do budovy!

•    Ve společných prostorách budou 
účastníci povinni nosit roušku, při 
činnosti podle jejího charakteru. Každý 
účastník bude mít s sebou náhradní 
roušku (pro případ znečištění, polití) 
a sáček na roušku.  
•    Všichni účastníci budou povinni 
dodržovat zásady, které jsou v poky-
nech a které jsou pro jednotlivé zájmové 
kroužky podrobněji rozpracovány podle 
místních možností a specifik s ohledem 
na charakter činnosti a prostory, kde se 
daná činnost koná. Před každou výuko-
vou jednotkou je s nimi stručně pedagog 
seznámí.
Velmi se na vás těšíme a žádáme o co 
možná nejvíce odpovědný přístup, aby 
se zabránilo nekontrolovatelnému šíření 
nákazy, a tím i následnému opětovnému 
uzavření našich zařízení. 

Na všechny se těší pracovníci Domu dětí 
a mládeže Šikula Uherské Hradiště.
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Z organizací

Park a skanzen Rochus
Užijte si konec jara na Rochusu, brány skanzenu jsou opět otevřeny

Derflanské sklepy otevřou už počtvrté, letos v náhradním termínu 27. června

Vyhlášení nouzového stavu zastihlo 
skanzen Rochus v době příprav na 
novou sezónu. Spousta jarních akcí 
a pořadů, které byly připraveny pro 
školy i veřejnost, musela být zrušena. 
Skanzen se pro veřejnost otevřel až 

v polovině května, kdy jsme venkovní 
prostory nabídli rodinám s dětmi. Ty 
se mohly objednat na některý z našich 
výukových programů a zpestřit si tak 
období, kdy školy ještě zůstávaly za-
vřené. Na poslední květnový týden byl 
pak naplánován začátek komentova-
ných prohlídek s průvodcem a v červ-
nu se můžeme těšit na uspořádání 
první akce pro veřejnost.

Naše tradičně netradiční muzejní 
noc Rochus pod hvězdami proběhne 
v pátek 12. června, kdy budou návštěv-
níci moci navštívit skanzen i kapli 
svatého Rocha v čase od 18 do 23 hodin. 
Program upozorní na svátek letnic, 
díky kterému si budeme moci také 
trochu připomenout předcházející ve-
likonoční období, které letos nemohlo 
proběhnout tak, jak bychom si všichni 
představovali. Během pátečního večera 
zkušené bylinkářky návštěvníkům 
poodhalí taje a rituály magické svato-
jánské noci a stejně jako v předchozích 
dvou letech bude připraven košt vína 

poslepu s vinařstvím Medek. S příro-
dovědným centrem Trnka se zájemci 
vydají pozorovat netopýry nebo si mo-
hou jen tak lehnout do trávy a sledovat 
objevující se hvězdy, pokud to počasí 
dovolí. Chybět nebude ani možnost po-
sezení u ohně, proto si hudební nástro-
je, zpěvníky i něco dobrého k opečení 
nezapomeňte vzít s sebou. Po celou 
dobu akce bude k volné prohlídce ote-
vřena také kaple sv. Rocha.

Víkend památkových domků (pro-
jekt Regionu Slovácko), do kterého se 
rádi každoročně zapojujeme, letos pro-
běhne v termínu 27. až 28. června, kdy 
bude možné navštívit malá regionální 
muzea, památkové domky a objekty 
lidového stavitelství od Uherskohra-
dišťska až po Břeclavsko.

Skanzen Rochus máte ale možnost 
navštívit také v rámci pravidelných 
komentovaných prohlídek s průvod-
cem, které probíhají od úterý do nedě-
le (časy prohlídek vždy v 10.00, 11.30, 
13.00, 14.30, 16.00 a 17.00). - MO -

„Otevřené sklepy jsem chtěl udělat už 
dvacet let,“ říká Josef Medek, předseda 
spolku Vinaři Sady. Ale až s příchodem 
Josefova zeťě, Jaromíra Dvořáčka, se skle-
py veřejnosti opravdu otevřely. „Řekli 
jsme si, že s našimi otevřenými sklepy 
vytvoříme kontrast masovým akcím, 
kde jsou tisíce i desetitisíce lidí, nevalné 
víno a nezřízená konzumace,“ dodává 
Jaromír. „Proti masovkám razíme úplně 
opačnou filozofii: tam se často vinaři 
zbavují nepitelného vína, aby to návštěv-
níci vypili. My dáme to nejlepší ze skle-
pa, co máme,“ prohlašuje zostra Pavel 
Sedlář, jeden z vystavujících vinařů.

Derflanské otevřené sklepy se vymy-
kají v mnoha ohledech. Vinaři jsou z 
těch nejmenších, mnozí dělají víno jen 
pro vlastní spotřebu. Ostatně proto také 
jeden z nejoblíbenějších sklepů letos 
neotevře — Alois Zatloukal totiž pro-
hlásil: „Tož my už žádné víno nemáme, 

všechno jsme to v tý karanténě vypili.“ 
I s takovými problémy se organizátoři 
potýkají. Sklepů se otevírá pár, pět až 
sedm, v rozmezí jednoho kilometru 
a bohatě to stačí. „My jsme ani všechny 
vzorky nestihli nachutnat, kolik jich 
bylo nachystaných,“ shrnul loňský 
ročník Aleš Duda, známý derflanský 
fotograf.

Marně by návštěvník hledal stánky 
s kávou nebo občerstvením — káva 
si nerozumí s degustací vín a jídlo si 
hosté berou vlastní. Organizátoři totiž 
už čtvrtým rokem připravují travnaté 
plochy pro piknikování, kde si návštěv-
níci roztáhnou deky a vybalí koše plné 
dobrot. Výhledy na Derflu nebo krásně 
upravené zahrádky jsou uklidňující, 
a to je i cílem celé akce. „Chceme, aby 
návštěvníci měli šanci vychutnat si 
víno v hezkém prostředí, kde se nikam 
nespěchá,“ dodává Jaromír Dvořáček.

V roce 2019 derflanské otevřené skle-
py navštívily tři stovky milovníků vína, 
a tak se vinaři ze Sadů rozhodli, že bude 
nutné zakoupit vstupenku přes inter-
net. „Nemáme jak jinak splnit limit na 
maximální počet účastníků veřejných 
akcí, zároveň nám předprodej vstupe-
nek pomůže zachovat charakter komor-
ní akce, jak je od začátku zamýšleno,“ 
doplňuje Jaromír Dvořáček. Informace 
o předprodeji najdete na webu www.
vinarisady.cz. - RED -
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Slovácké léto se uskuteční
Návštěvníci se mohou těšit na sport i kulturní program Aquapark je opět v provozu, 

i když v omezeném režimu

Kulturně hudební festival pro celou 
rodinu Slovácké léto proběhne i v roce 
2020, a to v původně plánovaném termí-
nu 3. až 12. července. I když s povinnými 
omezeními, fanoušci se mohou těšit na 
sport, kulturu i doprovodný program.

Prázdninové měsíce slibují možnost 
pořádání akcí až pro tisíc lidí. Organizá-
toři Slováckého léta ihned zareagovali  
a přizpůsobili tomu podobu letošního 
festivalu.

Kulturní program na stadionu
Kulturní program se letos nemůže 
konat na Masarykově náměstí, ale pře-
sune se do takzvané Slovácké dědiny, 
pod tribunu Městského fotbalového 
stadionu Miroslava Valenty. „To místo 
je ideální, uzavřené, a tak budeme moci 
hlídat počty návštěvníků. Rádi bychom 
pořádali koncerty regionálních kapel, 
velké hvězdy jsou zatím v jednání,“ 
prozrazuje hlavní organizátor Marek 
Pochylý.

Vzhledem k situaci, jaká v posledních 
měsících nastala, však budou koncerty 
placené. „Vstupné bude symbolické a pů-
jde na podporu kultury, potažmo právě 
těch kapel, které byly koronavirovou 
krizí výrazně poškozeny a na Slováckém 
létě zahrají,“ dodává Marek Pochylý. 

Druhým místem, kam budou chodit 
v rámci Slováckého léta návštěvníci za 
kulturou, je Kolejní nádvoří. Organizá-
toři chystají tradiční folklorní a taneční 
večer, ve hře je letní kino, divadelní 
představení a další zajímavé akce. 

Sportování na vícero místech
Stadion bude hostit i velkou část spor-
tovního programu Slováckého léta. Na 
Slovácké Slávii se odehrají volejbalové 
turnaje včetně exhibičních utkání, pro-
gram pro děti zajistí projekt Sporťák, 
další sporty přibývají každým dnem.

Na dračí lodě si budou moci zá-
jemci zajet do Ostrožské Nové Vsi. 
Běh Slováckého léta se uskuteční 
4. července a ve stejný den proběhne 
atraktivní noční tenisový turnaj ve 
Sportparku Rybníček Staré Město. 
„Jsme rádi, že naše zbrusu nové kurty 
s nočním osvětlením projdou právě 
takovou zátěžovou zkouškou,“ těší 
ředitele Sportparku Rybníček Davida 
Mišťúrika. Na konání akce Na kole 
vinohrady pod hlavičkou Slováckého 
léta se dohodli organizátoři Slováckého 
léta s Městským informačním centrem 
v Uherském Hradišti a to 11. července. 

Slovácké léto je v letošním roce ma-
ximálně otevřeno nadšencům, kteří by 
chtěli uspořádat svou vlastní sportovní 
či kulturní akci, a to 11. července, pod 
hlavičkou tohoto festivalu. „Hledá-
me další možnosti a vyzýváme lidi 
k podpoře sportu, kultury a především 
svého regionu,“ říká Marek Pochylý. 
Své nápady můžete zasílat na e-maily 
sport@slovackeleto.cz nebo kultura@
slovackeleto.cz. 

Aktualizovaný program a další důle-
žité informace organizátoři zveřejňují 
na webu www.slovackeleto.cz a sociál-
ních sítích. - PK -

Velké akce na náměstí letos během Slováckého léta nebudou.  Foto: Kateřina Nosková

Po nucené dvou a půl měsíční odstávce 
v souvislosti s pandemií koronaviru hlá-
sí Aquapark Uherské Hradiště opětovný 
provoz, avšak ne ve standardním reži-
mu, na který jsme byli doposud zvyklí.

Na základě vydaných mimořádných 
opatření pro provoz umělých koupa-
lišť došlo v Aquaparku ke změnám, 
která respektují vládní nařízení a dbají 
především na zdraví návštěvníků a za-
městnanců. 

Výrazná omezení nastala především 
u dočasného snížení kapacit jednot-
livých zón, zastavení vodních atrakcí 
vytvářejících aerosol, omezení provozu 
nerezového tobogánu, přerušení pro-
vozu parních prohříváren, či dokonce 
zrušení některých programů.

Přísná hygienická pravidla jsou pro 
bazénový provoz samozřejmostí. Při 
jejich zpřísnění provozovatel zajišťuje 
zvýšenou frekvenci dezinfekce, umístě-
ní dostatečného množství dezinfekčních 
dávkovačů, provádí dohled nad dodržo-
váním těchto pravidel. Pravidla platí pro 
provozovatele i pro návštěvníky.

Pro přehlednost jsou pro návštěvníky 
zpracovány, nad rámec návštěvního 
řádu, mimořádné pokyny, kterými se 
musí při pobytu v Aquaparku řídit. Tý-
kají se zejména dodržování vzdáleností, 
nošení roušek, dezinfekce rukou nebo 
konzumace občerstvení.

Pokud to vývoj situace umožní, bude 
vnitřní i letní areál Aquparku v měsíci 
červnu otevřen podle běžné otevírací 
doby.  - LV -
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T. J. Sokol
Sokolové opět cvičí „naživo“ a chystají řadu letních akcí

Vedení fotbalu rozhodlo, že liga se bude dohrávat

Jakmile se začala uvolňovat karan-
ténní opatření, vracel se od začátku 
května život také do areálu uher-
skohradišťské sokolovny. Zpočátku 
se cvičilo pouze po menších skupi-
nách na hřišti a konal se jarní úklid 
venkovních prostor. Po 11. květnu se 
některé oddíly vrátily do tělocvičny, 
kde se za předepsaných hygienických 
podmínek opět rozběhly pravidelné 
cvičební hodiny a tréninky. 

„Cvičení většiny oddílů jsme zahájili 
11. května, zatím však v omezeném 
provozu bez použití šaten a sprch,“ 
popisuje starosta uherskohradišťské-
ho Sokola Jaroslav Ševčík. „Veškeré 
nářadí a pomůcky se po každém 
použití dezinfikují a cvičební hodiny 
byly zkráceny z 60 na 45 minut, aby se 
členové střídajících se oddílů v budově 
nepotkávali,“ dodává starosta. 

Z obrazovky počítače na prkna lout-
kového divadla se vrátil také Kašpárek, 
který v karanténní minisérii Kašpárek 
a koronavirus na internetovém serveru 
YouTube vyhrál svůj boj se zlem. Lout-
káři začali v květnu opět pravidelně 
zkoušet, takže diváci se mohou těšit 
na nová představení, jejichž termíny 
najdou na facebookových i webových 
stránkách Sokola Uherské Hradiště.

Kromě pravidelného cvičení či 
loutkových her chystají sokolové také 
program na prázdniny – dva pří-
městské letní tábory pro gymnastky 

a parkouristy a jeden klasický, již 
tradiční, pobytový tábor oddílu Ledet. 
O prázdninách se bude rovněž konat 
několik společných cvičení, výletů 
a dalších akcí pro členy různých oddí-
lů. „Během roku jsme nemohli spo-
lečně trávit tolik času, kolik bychom 
chtěli. Nabídka různých letních aktivit 
nám umožní si to trošku vynahradit,“ 
vysvětluje cvičitelka Barbora Ilčíková 
a dodává, že první zajímavá akce pod 
názvem Noc sokoloven proběhne hned 
v červnu. Jedná se o celorepublikovou 
akci „s historií a architekturou So-
kola“, jak uvádějí stránky České obce 
sokolské. Podrobnosti k jejímu konání 

v Uherském Hradišti najdete na so-
ciálních sítích a webu hradišťského 
Sokola.

Zároveň s obnovením pravidel-
ného cvičení pokračují v sokolovně 
také drobné stavební úpravy, které 
navázaly na podzimní rekonstrukci 
střechy. „Po výměně přístřešku na kola 
u zadního vchodu do budovy je nyní 
na řadě nová podlaha do posilovny,“ 
říká starosta Sokola Jaroslav Ševčík. On 
i všichni ostatní cvičitelé se ale nejví-
ce těší na to, až bude provoz jednoty 
obnoven v plném rozsahu bez omezení 
a činnost se vrátí do zajetých kolejí. 

 Mgr. Iva Mráčková

Těsně před uzávěrkou Zpravodaje 
se na ligovém gremiu rozhodlo, že 
Fortuna:Liga se bude po koronavirové 
pauze dohrávat. Třináct zástupců ligo-
vých celků vyjádřilo souhlas, tři (Zlín, 
Opava, Karviná) se zdrželi hlasování.

Rozlosování určilo týmu 1. FC Slovác-
ko 27. května zápas doma s Olomoucí 
a 30. května v Liberci. Kolik diváků se 
bude smět podívat 3. června v 18 hodin 
na Karvinou, nebylo v době uzávěrky 
jasné (předběžný záměr podle průběhu 

pandemie je 500, možná 1000 lidí). 
V neděli 7. června pak Slovácko zajíždí 
do Opavy a poslední dvě kola hos-
tí doma pražské celky – 10. června 
v 18 hodin Bohemians a 14. června 
v 17 hodin Spartu.

V červnu se ještě budou hrát tři 
kola nadstavby (20.–21. června, 
23. –24. června a 27.–28. června). 
To vše, pochopitelně, jen za optimální 
situace. Hráčům Slovácka a přízniv-
cům přejeme hodně zdraví! - MP -

Aquapark je opět v provozu, 
i když v omezeném režimu

Děkovačky s diváky zatím nebudou.
 Foto: Miroslav Potyka
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Časem se to utřepe...
Koho by napadlo, že se jednou doži-
jeme pandemie? Až posléze jsme se 
dozvěděli, že vědci něco takového 
pokud ne přímo očekávali, tak tedy 
aspoň předpokládali. A přiznejme 
si, že i nás samy kolikrát napadlo, 
že se něco musí stát. Že není možné, 
abychom my lidé tak bezohledně pa-
razitovali na přírodě, na matce Zemi, 
aniž by nám to nedala někdy pocítit.

Dávno už se nezpívá „Poručíme vě-
tru, dešti“ a slova budovatelské písně 
jsou oprávněně ironizována, leč jen do 
té míry, než si uvědomíme, že ti, kteří 
v rukou koncentrují moc a peníze, 
nakládají s přírodou jako s poddanou, 
nevolnicí, která nemá práva, zato 
povinnost plodit bohatství.

Není pochyb o tom, že troufalost 
člověka vůči přírodě překročila při-
jatelné meze. Což dává přírodě právo 
bránit se všemi prostředky, a také 
tak již mnohokrát učinila. Proto se 
člověk odedávna bojí zemětřesení, 
aktivních sopek a epidemií. 

Co s tím? Jedno řešení v době 
morové epidemie s úspěchem využil 
hradišťský syndikus Christian Ale-
xius Buntsch, mimochodem autor 
„Paměti o velkém požáru města 
Hradiště v roce 1681“. Sebral ro-
dinu, ujel do Chřibů a ubytoval se 
v hájovně pod hřebenem uprostřed 
lesů, kam na něho mor nedosáhl. 
Když epidemie odezněla, vrátil se do 
svého úřadu. Zatímco stovky těch, 
kteří zůstali a snažili se pomoci 
nemocným, umírali bezejmenní, 
Buntsch, jenž  vzal roha, vstoupil 
mezi nesmrtelné – místo, kde se 
schoval před morem, nese podnes 
jeho jméno: Bunč. Historie je plná 
paradoxů.

Má to nějakou souvislost se sou-
časností? Lidé byli obecně přesvěd-
čení, že podobné události, morové 
epidemie, povodně i válečné hrůzy 
jsou božím trestem za spáchané 
hříchy. O jaké hříchy tehdy šlo, nám 
sděluje autor spisu „Lamentace 
země moravské“ aneb „Žalostivý 
pláč a toužebné naříkání země Mo-
ravské na mnohé ohavnosti a rozlič-
né těžkosti a trápení její…“ z počát-
ku 17. století: 

„Opustili a v poušť uvedli synové 
moji hrady pevné a někdy nákladně 
vzdělané, hledali rovin, míst rozkoš-
ných, na nichž sobě křtaltovně své 
tvrze stavěli a jako vlaštovice hnízda 
lípali, hleděli pejchy a nádhernosti 
v šatstvu a rouchu. (…) Odtud se dali 
se v pankety a hody ustavičné tak, že 
dosti potřebný majetnosti sto a půl 
druhého krmí míti musel. (…) Někte-
rý ani poctivých pánů, paní a panen, 
nad to služebníků nic nešetře, za 
stolem, kde jedl a pil, vyvrátil a polo-
živ se jako svině na stůl, usnul a spal. 
Co dále z toho pošlo? To musela býti 
muzika, a pacholata zpívající písně 
světské, oplzlé, nemravné a ha-
nebné, které dobré mravy poru-
šují, za které netoliko se styděli, 
a že se Bůh na to dívá, zapomně-
li, ale ještě v nich kratochvil, 
rozkoš a potěšení své měli, 
smíchy, řehtání a poskakování 

svá strojili. (…) Mnohý pro některé 
a nětčí zdraví pil, až ze sebe duši jako 
sysla z díry vylil… Umřelo právo, 
zhynula spravedlnost, odvandrovala 
a odstěhovala se věrnost.“ 

Věřící o tom, že současná pande-
mie je božím trestem, nemají důvod 
pochybovat  a uchylují se k modlitbě, 
zatímco ateisté vsadí na rozum a do-
jdou k závěru, že je třeba ve vztahu 
k přírodě mnohé změnit. A soudí se, 
že se pandemie může stát motivem 
potřebných změn.
A tak se v létě místo do Itálie nebo 
na Madagaskar pojede na dovolenou 

jenom do Chorvatska anebo do 
Beskyd. Je to velká změna 
a ještě větší oběť, ale třeba 
se to časem nějak utřepe. Co 
bychom si počali bez panke-
tů, hodů, muzik a zpívajících 
pacholat?

Jiří Jilík

Epidemie nás provázejí dějinami. Připomíná to i morový sloup na Mariánském náměstí, který vytvořil 
v letech 1718 až 1721 sochař Antonín Riga.  Foto: Jiří Novák / Panoramio

li, ale ještě v nich kratochvil, 
rozkoš a potěšení své měli, 
smíchy, řehtání a poskakování 

tů, hodů, muzik a zpívajících 
pacholat?

Jiří Jilík
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Ze života města

Kos černý u nás patří k nejrozšířenějším ptákům, v republice jich žije několik milionů

Naše příroda

K běžným ptákům, které potkáme 
v parcích i zahradách našeho města, 
patří kos černý. Lidí se v dnešní době 
nijak zvlášť nebojí. Uvidíme ho, jak po-
skakuje v trávnících, po dešti zkušeně 
vytahuje z půdy žížaly, s menší radostí 
ho zahrádkáři sledují při naklovávání 
jejich dozrávajících jahod či třešní.

Odborně se jmenuje Turdus merula, 
slovensky drozd čierny. Z hlediska sys-
tému je drozdům blízce příbuzný, oba 
jsou společně řazeni do čeledi drozdo-
vití a do řádu pěvci.

Nepřehlédnutelný je především sa-
mec. Je celý výrazně černý, má i tmavě 
zbarvené nohy, jejichž prsty jsou opat-
řeny černými drápky. Nejnápadnější je 
samozřejmě jeho hlava se světle oran-
žovým špičatým zobákem. Podíváme-li 
se na ni pozorněji, uvidíme typický 
žlutý kroužek kolem černých očí.

Samičky jsou, podobně jako u větši-
ny ptáků, méně nápadné. Jejich hlava, 
záda a ocas jsou zbarveny tmavě hně-
dě. Na hrdle pod zobákem mohou být 
světlejší šedá pírka, hruď a břicho mají 
barvy hnědé, se světlejšími a tmavšími 
skvrnami. Zobák je hnědý či hnědo-
žlutý, oční kroužek je proti samcům 
mnohem méně nápadný.

Podobně jako samičky jsou vybar-
vená i mláďata. Často bývají výrazně 
skvrnitá, skvrnky mohou mít i re-
zavohnědý odstín. Někdy můžeme 
spatřit kosa, který má větší či menší 
část peří zbarvenou čistě bíle. Jedná se 
o genetickou odchylku zvanou leucis-
mus, kdy v kůži chybí buňky produku-
jící veškeré barevné pigmenty. 

Z hlediska velikosti náleží kos ke 
středně velkým ptákům. Délka těla 
i s ocasem činí 22,5 až 29 cm, délka 
křídla je 11,7 až 14 cm, hmotnost se 
pohybuje v rozmezí 75 až 135 gramů.

V České republice je druhem pů-
vodním. Vyskytuje se v celé Evropě 
s výjimkou některých severních 
oblastí, najdeme ho též na severu 
Afriky a v části jižní Asie. V 19. století 
byl člověkem záměrně rozšířen také 
do Austrálie a na Nový Zéland. Toto 
přenášení druhů do jiných oblastí je 

problematické, vnesený druh může 
vytlačovat a likvidovat druhy původní. 

Konec 19. století přinesl i u nás další 
výraznou změnu. Kosí populace se 
rozdělila na dvě skupiny – na „přírod-
ní“, která žila a dodnes žije v hustých 
lesích. Jedná se o ptáky plaché, kteří 
se živí převážně živočišnou potravou 
– hlavně hmyzem, žížalami, jen menší 
část jejich jídelníčku představují plody 
a semena. Jedinci této populace jsou 
tažní, v listopadu odlétají do Středomo-
ří a k nám se vracejí koncem března.

Výrazně početnější skupinou jsou 
dnes kosi antropofilní, kterým vyho-
vují lidská sídla. Spokojeně obývají 
menší obce i velkoměsta, protože 
v blízkosti lidí nacházejí více potravy. 
Zde jsou typickými všežravci a snáze 
zde také zimují. Samečky můžeme 
pozorovat celoročně, asi třetina sa-
miček a mladých samců odlétá na jih. 
Zimující ptáci běžně využívají krmítka 
připravená lidmi. Uvítají ovesné vloč-
ky, ořechy, rozinky, sušené jeřabiny 
i syrová jablka. Mnohdy se však chovají 

značně „majetnicky“. Usadí se uvnitř 
krmítka a menší ptáky, stehlíky, sýkor-
ky a červenky vysloveně vyhánějí.

Kos černý je ptákem spíše samotář-
ským. Páry tvoří na dobu rozmnožo-
vání. Své teritorium si sameček hlídá 
a označuje ho zpěvem, zvukové pro-
jevy jsou nejvýraznější při rozbřesku. 
Necháme-li si otevřené okno, můžeme 
být překvapeni nečekaně hlasitým 
„budíčkem“. Podobně výrazný zpěv 
zaznamenáme i navečer. Starší ptáci 
zpívají složitěji než jedinci mladší.

Hnízdo tvaru hluboké misky buduje 
sameček ve větvích keřů či stromů, 
ale klidně i u okapů či na balkónech 
a  oknech domů. Využívá nejrůznější 
trávy, kořínky či mech. K hnízdění 
dochází dvakrát až třikrát ročně. 
 Samička klade dvě až šest modroze-
lených vajíček s rezavými skvrnami 
a pak na nich sama sedí po dobu 15 dní. 
Vylíhlá mláďata krmí oba rodiče pře-
devším hmyzem dalších 12 až 15 dní na 
hnízdě a po vylétnutí je ještě dalších 
14 dní dokrmují. Nejdéle žijící krouž-
kovaný kos dosáhl věku 11 let, 6 měsí-
ců, 13 dní, což samozřejmě představuje 
výjimku, běžná doba dožití je v přírodě 
kratší.

V naší republice se v současnosti 
předpokládá hnízdění asi tří miliónů 
párů. 

V roce 1959 se v Africe objevila ptačí 
virová infekce (virus Usutu) přenášená 
komáry. Od roku 2011 je zaznamenána 
i v Česku a v roce 2018 vedla v někte-
rých oblastech k úhynu kosů v řádu 
desítek procent. 

Poměrně dobrou zprávou jsou 
výsledky sčítání ptáků na kr-
mítkách v rámci „Ptačí hodinky“ 
z 10. až 12.  ledna 2020. Kos černý je 
v rámci pozorování třetím nejčastěji 
pozorovaným ptákem a sedmým dru-
hem z hlediska početnosti. Byl zazna-
menán na 50 % krmítek, sledováno 
bylo celkem 15 918 jedinců. Důležité je, 
že ve srovnání s lednem 2019 zůstává 
jejich počet stabilní.

 Mgr. Hana Baroušová

 Foto: Mgr. Hana Baroušová
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2020 | 6Ze života města

VÁŽENÍ RODIČE, POKUD MÁTE ZÁJEM 
O VÍTÁNÍ DĚTÍ DO ŽIVOTA NA RADNICI, 
JE NUTNÉ VYPLNIT DOTAZNÍK, KTERÝ 
ZÍSKÁTE NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

VÁŽENÍ JUBILANTI, POKUD MÁTE 
ZÁJEM BÝT UVEDENI VE ZPRAVODAJI 
MĚSTA, JE TŘEBA ODEVZDAT NA 
MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VYPLNĚNÝ 
DOTAZNÍK, KTERÝ JSTE OBDRŽELI 
POŠTOU SPOLU S BLAHOPŘÁNÍM.
POSKYTNUTÉ INFORMACE MĚSTO 
EVIDUJE V SOULADU SE ZÁKONEM 
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ.

Společenské události

Jubilanti

 5. 4. 1935 Božena Kozelková
 12. 4. 1935 Anna Kročová
 17. 4. 1935 Jaroslav Hanák
 20. 4. 1935 Antonín Kusák
 20. 4. 1945 Anna Habartová
 24. 4. 1935 Miluše Pupíková
 30. 4. 1930 Věra Polášková

 Narodili se

Rozálie Šrámková 16. 6. 2019
Alexandr Šašinka 12. 1. 2020
Eliška Zemková 6. 2. 2020
Antonín Kročil 20. 2. 2020
Klára Knapilová 28. 2. 2020
Miriam Siváková 18. 3. 2020
Sofie Šajdlerová 21. 3. 2020
Matěj Řada 2. 4. 2020
Amálie Košárková 5. 4. 2020
Nela Oulehlová 9. 4. 2020
Mikuláš Jakeš 15. 4. 2020
Jakub Bureš 21. 4. 2020

Kronika

Zpravodaj elektronicky

Aktuální vydání 
i starší čísla 
Zpravodaje 
města Uherské 
Hradiště najdete 
na odkazu www.
mesto-uh.cz/
zpravodaj-mesta.

Vznik Fürstovy sladovny

Výročí

Z nemnoha podniků, které se 
v Uherském Hradišti objevily v dru-
hé polovině 19. století, byly nejvý-
znamnější potravinářské závody, 
mezi něž se v roce 1870 zařadila 
sladovna Emanuela Fürsta.

Dvaadvacetiletý Emanuel Fürst 
přišel do našeho města z Bzen-
ce v roce 1852 a usadil se v domě 
č. p. 126 jako obchodník se zeměděl-
skými produkty. V roce 1867 zakou-
pil obytný dům č. p. 176 ve Všehrdo-
vě ulici a následně jej přístavbami 
hospodářských budov rozšířil na 
průmyslový objekt sladovny, která 
zahájila provoz právě před 150 lety. 
Rozsáhlý komplex budov tvořil celý 
blok mezi dnešními ulicemi Vše-
hrdovou, Na Morávce, Dvořákovou 
a třídou Maršála Malinovského. 
Na začátku 20. století převzali fir-
mu synové Emanuela Fürsta a po-
tom byla známá pod názvem Uher-
skohradišťská sladovna Zikmund 
a Alexander Fürstové. 

V průběhu let byly ve sladovně 
provedeny četné stavební úpravy 

a rozšířeno strojní zařízení firmy, 
např. v roce 1913 začala používat 
elektřinu k osvětlení i pohonu 
strojů. Sladovna s 20–60 pracovníky 
produkovala významnou potravi-
nářskou surovinu až do roku 1928, 
kdy byla zcela zničena rozsáhlým 
požárem, po němž již výroba nebyla 
obnovena, a podnik zanikl. Tehdejší 
požár patřil k největším v histo-
rii města – objekt hořel po tři dny 
a vybuchující obilí vytvářelo žhavé 
gejzíry, ohrožující široké okolí.

Dne 31. ledna 1930 se městská 
rada usnesla zakoupit poškozenou 
Fürstovu sladovnu a rozparcelovat 
ji na stavební místa. Už na jaře roku 
1930 byly vyhořelé objekty zbourá-
ny a na jejich místě potom vystavě-
ny nové budovy, např. salon firmy 
Auto Praga nebo městská spořitel-
na. Z původního komplexu sladovny 
se dochoval jen dnešní dům č. p. 176, 
který v době největší slávy podniku 
sloužil jako obydlí zaměstnanců.

 PhDr. Jiří Čoupek

Fürstova sladovna na pohlednici z počátku druhého desetiletí 20. století. Foto: archiv Slováckého muzea
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Zábava

Zajímavosti  |  Sudoku
LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

ZUŠ Slovácko zve
k talentovým zkouškám

Jarošovský pivovar krizi ustál
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Přelom května a června je obdobím 
talentových zkoušek. Aby měli budoucí 
žáci ZUŠ Slovácko představu, jak to ve 
škole chodí a vypadá, učitelé je v těchto 
měsících zvou na spoustu akcí.  Letoš-
ní rok a epidemiologická situace jim 
však vrcholné období zkomplikovaly. 
Zatímco Protzkarova ulice od března 
utichla, ožily webové stránky a sociální 
sítě školy, kam mladí umělci přesunuli 
svou tvorbu. 

„Sdílíme videa a obrázky našich 
žáků, kteří v této nelehké situaci hledají 
útěchu, odreagování nebo zábavu právě 
v hudbě, výtvarné tvorbě či tanci. Ně-
kteří dokonce posílají výstupy, kde hraje 
nebo tvoří celá rodina. Jsme rádi za to, 
že se díky umění upevňují a prohlubují 
mezilidské vztahy,” popisuje Tereza 
Tymrová, zástupkyně ředitele. 

Škola nabízí tři umělecké obory – 
hudební, výtvarný a taneční. „Hledáme 
pro každého žáka ideální cestu, chceme 
kolem něj vytvořit rodinné, kreativní 
prostředí, v němž se bude dobře cítit 
a s radostí objevovat svět umění. V naší 
pedagogické práci se snažíme uplatňo-
vat současné vyučovací trendy,“ dodává 
Kristina Hrubá, zástupkyně ředitele.  

Talentové přijímací zkoušky budou 
v červnu. Online přihlášky ke studiu 
najdete na webu www.zusslovacko.
cz. Po přihlášení obdrží zájemci email 
s odkazem na rezervační systém, kde 
si mohou vybrat den a čas, který jim 
vyhovuje. - TT -

Termíny talentových zkoušek

Hudební obor: 
11. června 10.00–12.00, 13.30–17.30, 
12. června 10.00–12.00, 13.30–17.30, 
náhradní termín 22. června 14.00–17.00.

Výtvarný obor: 
11. června 10.00–12.00, 13.30–17.30, 
12. června 10.00–12.00, 
náhradní termín 23. června 14.00–17.00.

Taneční obor: 
12. června 10.00–12.00, 13.30–17.30, 
náhradní termín 22. června 14.00–17.00.

I přes nejčernější představy o vylévání 
piva do kanálu, když Jarošovský pivovar 
ze dne na den přišel o 95 % tržeb, nevyli-
li nakonec ani pivo. Na situaci okamžitě 
zareagovali otevřením výdejního okén-
ka  a zprovozněním nového e-shopu se 
závozem do 25 kilometrů od pivovaru 
zdarma.

Zákazníci na tuto nabídku odpově-
děli velmi pozitivně, a podařilo se tak 
vytvořit nový distribuční kanál. Jako 
další výzvu celé situace vnímal pivovar 
udržení zaměstnanců. „Lidé pracující 

v pivovaru tvoří Jarošovské pivo vlastní-
ma rukama a bez těch rukou by nebylo 
Jarošovské pivo Jarošovským pivem,“ 
říká šéf pivovaru Miroslav Harašta.

Kvůli zájmu o pivo v lahvích nyní 
musí investovat do technologie na 
stáčení piva, aby byli schopni uspokojit 
poptávku po tomto druhu piva. Každá 
krize je novou příležitostí a to se potvr-
dilo i v tomto případě. Vzniklá situace 
přiměla pivovar k hledání nových distri-
bučních kanálů, cest, jak k zákazníkovi 
dostat Jarošovské pivo.  - GU -
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17. července 2020
Za památkami a historií královského města

7. srpna 2020
Po stopách krále Matyáše

2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6. 2020

Noční prohlídky

Komentované prohlídky

Sraz účastníků je u morového sloupu 

18. září 2020
Po stopách morových epidemií

16. října 2020

Sraz účastníků všech prohlídek je před Městským 

hodin. Sraz účastníků říjnové prohlídky je před 

Královským městem Uherské Hradiště Vás provede historička PhDr. 
Blanka Rašticová. Účast na prohlídkách je zdarma, avšak z kapacitních 
důvodů je nutná rezervace pomocí formuláře na 
www.uherske-hradiste.cz/rezervace-prohlidek. Bližší informace Vám  
poskytnou v Městském informačním centru Uherské Hradiště 
(mic@uherske-hradiste.cz, tel. 572 525 525). V rámci prohlídek bude 
nutno dodržovat  hygienická opatření nařízená vládou. V případě změny 
aktuální situace může dojít ke změnám v konání prohlídek. 
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Sraz účastníků všech prohlídek je před Městským 

hodin. Sraz účastníků říjnové prohlídky je před 

Královským městem Uherské Hradiště Vás provede historička PhDr. 
Blanka Rašticová. Účast na prohlídkách je zdarma, avšak z kapacitních 
důvodů je nutná rezervace pomocí formuláře na 
www.uherske-hradiste.cz/rezervace-prohlidek/. Bližší informace Vám 
poskytnou v Městském informačním centru Uherské Hradiště 
(mic@uherske-hradiste.cz, tel. 572 525 525). V rámci prohlídek bude 
nutno dodržovat  hygienická opatření nařízená vládou. V případě změny 
aktuální situace může dojít ke změnám v konání prohlídek. 


